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BĖGA PROFESORIAį PROSTITUTĖS
SAIGONAS.

IŠ VISO PASAULIO

BANGKOKAS. — Kambodi
jos raudonųjų kareiviai buvo

Daily News korespondentas Saigone Keyes 
Bąeeh rašo apie pabėgėlius. Jis sako, kad iš Vietnamo išvežami 
įvairiausi žmonės: seni ir jauni, turtingi ir neturtingi, įskaitant 
profesorius ir prostitutes. Vienas vietnamietis laikraštininkas 
jąm pasakęs: Jei evakuacija ilgiau užsitęs, jūs amerikiečiai iš
tuštinsite visas Saigono tavernas. Kai kurie bėgliai iš tiesų turi 
pagrindo bijoti komunistų, o kiti bėga tik geresnio gyvenimo 
ieškodami. Kai kurie yra nutarę likti savo tėvynėje, nors ir grėstų 
komunistų kerštas. Tokie žiūri į bėgančius su panieka ir pasi
piktinimų.

Aviacijos maršalas Ky pas
merkė “išbėgančius”, tačiau 
pats įpakuoja daiktus, rašo 
Beech. Buvęs ekonomikos mi- 
nisterig. palikęs Vietnartią su mi
lijonu dol. Niekas nežino, kiek
pinigų išsivežė buvęs preziden- peržengę Tailandijos sieną, pa

darydami taikingą vizitą pajūrio 
provincijos Trat gubernatoriui. 
Po šio vizito keliolika kambo- 
diečių pabėgėlių sugrįžo atgal į 
Kambodiją.

TAIPEJUS. — Neseniai buvo 
skelbta, kad komunistinė Kini
ja paleido iš kalėjimų kelis šim
tus “karo nusikaltėlių”, Tautinės 
Kinijos buvusių karių, kovojusių 
civiliniame kare prieš komuniz
mą. Dešimt aukštų buvusios 
Chiang Kai Sheko kariuomenės 
karininkų buvo išleisti -važiuoti 
į Taivaną, kur gyvena jų gimi
nės. Dabar Hong Konge tie ka
rininkai sužinojo, , kad Taivano 
vyriausybė visai jų nenori įsi
leisti. Paleistųjų kinų pareiški
mai Hong Konge rodo, kad jie 
kalėjime buvo “perauklėti, jų 
smegenys “išplauti”.

BANGKOKAS. — Buvęs Kam
bodijos premjeras In Tam, pa
bėgęs į Tailandiją, pareiškė, kad 
dėl skaudaus pralaimėjimo prieš 
komunistus kalčiausias yra bu
vęs prezidentas Lon Nolas, ku
ris siekė išlaikyti galią savo ran
kose ir nesileido į jokius kom
promisus. Amerikos duodamos 
lėšos patekdavo į nesąžiningas 
rankas. Premjeras In Tam ieš
kojęs kelių derybomis išspręsti 
konfliktą, tačiau Lon Nolas už 
tai palaikęs jį “per minkštu” ko
munizmui.

tas Thieu. Jis milijonus turėjęs 
užsienio bankuose.

Pasitaiko šiame išbėgime 
įvairiausių, kurjozų. Vienas 
amerikietis bandė išsivežti 121 
“šeimos narį”. Kiti išsiveža po 
20 ar 30 “giminaičių”. Seniau
sias pabėgėlis buvo 89 metų vie
no ministerio motina. Jauniau
sias gimė- prie lėktuvo ant gat
vės. Motina, pagimdžiusi kū
dikį žirklėmis nukirpo Jo bam
belės ryšį nusinešė vaiką į lėk
tuvą. . ' ■

’ Gūamo saloje yra trys pabė
gėlių stovyklos. Kariuomenė, 
dirbdama 24 vai. per parą, sta
to palapines, veda kelius, tiesia 
vandens vamzdžius ir elektros 
linijas. Patys vietnamiečiai, 
kūr 'gali padeda, organizuojasi, 
tvarkosi. Daug rūpesčio sukėlė 
pro pranešimas, pastebėjęs ne
toli Guamotaifūną, kuris galė
tu pabėgėlių stovyklas sugriau- 
ti, 7 Vieni atvyksta su dokumen
tais; kiti be jų. šeimų nariai iš
siskyrę, pasimetę. Visus pabė
gėlius tenka klausinėti, regis
truoti; skryninguoti, nuimti pir
štų atspaudus. Visiems tenka 
parūpinti vandens, maisto, iš
viečių, vaistų, paklodžių ir lovų. 
Visam “Operation New Life” 
projektui vadovauja admirolas 
Morrison.-Apie 700 Guamo nuo
latinių gyventojų pasiūlė vietna
miečiams savo namus, tačiau 
imigracijos valdininkai nelei
džia pabėgėliams išeiti iš sto
vyklų, kol bus baigti organizaci
niai darbai. Stropus tikrinimas 
reikalingas, kad į Ameriką ne
pakliūtų nesveiki, bepročiai, kri
minalistai. Imigracijos valdi
ninkai per dieną gali “apdirbti” 
tik apie 3,200 pabėgėlių. Visas 
darbas gali užsitęsti kelis mėne
sius, kol visi pabėgėliai galės 
išvykti į Ameriką.

SAIGONAS. — Amerikos naf
tos bendrovės: Esso Eastern, 
Mobil. Sun, Cities Service ir Ma
rathon baigė operacijas Pietų 
Vietnamo pakraščiuose. Jos bu
vo investavusios nemažai pini
gų į naujų šaltinių ieškojimo 
darbus. Vienas Esso pareigūnas 
papareiškė viltį, kad darbus bus 
galima tęsti ir komunistams už
ėmus Vietnamą, nes ir jiems rei
kės naftos. Amerikos bendro
vių specialistai dirba dažnai ko-

niuose. Amerikoje kai kurios 
taikos grupės įrodinėdavo, kad 
Amerika įsivėlė į Indokinijos ka
rų daugiausia dėl to, kad ten ti
kėtasi rasti didelių naftos atsar
gų. Washingtonas tokius tvirti
nimus ne kartą yra paneigęs.

Gyva diplomatinė 
arabų veikla

BEIRUTAS. —§ią savaitę Pa
lestinos Laisvinimo organizaci
jos vadas Arafatas ruošiasi va
žiuoti į Maskvą, kur praėjusią 
savaitę su užsienio reikalų mi- 
nisteriu Gromyka tarėsi Egip
to, Sirijos ir Irako delegacijos. 
Sirijos Khaddam, sugrįžęs iš 
Maskvos, pareiškė, kad sovietų 
komunistų partijos vadas Brež
nevas planuoja greitu laiku ap
lankyti kai kurių arabų valsty
bių sostines.

Sirijoje praėjusią savaitę lan
kėsi sovietų kariuomenės Šta
bo viršininkas generolas Viktor 
Kulikov.

Sirija paskelbė, kad ji pratę
sia JT taikos priežiūros kariuo
menės Golano aukštimose man
datą dar dviem mėnesiam. Jis 
baigsis dabar kartu su mandatu 
Sinajuje. Taip susitarta su Egip-

’♦ Izraelio vyriausybė peržiūri 
savo politinę liniją. išklausiusi 
iš Washington© sugrįžusio mi- 
nisterio Allono pranešimų.
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Iš čia parodytu žemėlapiu, kuriuose mėtomas Sinajus, aiškėja, kodėl Ktsstnęeriui 
nepasisekė Egipto • Izraelio derybos. Kairėje matoma linija rodo, ko Egiptas reika
lavo iš Izraelio. Dešinėje parodoma, iki kur Izraelis siūlė atitraukti savo kariuomenę.

Skirtumas gan didelis, .

SAIGONAS. — Padėtis Pietų Vietname beviltiška. Vakar 
teko sustabdyti pabėgėlių išvežimą, nes du lėktuvai su Pietų 
Vietnamo ženklais numetė 4 dideles 500 svarų bombas į-Tan Son 
Nhut aerodromą, kur kilo didelis gaisras. • Nežinia, kas tais 
Amerikos lėktuvais atskrido: ar P. Vietnamo pikti lakūnai, pro
testuodami prieš nuolaidas komunistams, ar Viet Congo;lakūnai, 
panaudoję Da Nange ir kituose bazėse rastus Saigono valdžios 
lėktuvus. Viet Congo atstovas paneigė gandą, kad komunistai 
puolė aerodromą. Lėktuvai praskrido ir virš Saigono,. išgąsdin
dami gyventojus.

Saigone buvo inauguruotas 
naujas prezidentas Duong Van 
Minh. Jis tuoj pasiūlė savo kal
boje nutraukti karo veiksmus 
ir pradėti derybas dėl naujos vy
riausybės sudarymo. Jis apelia
vo i komunistus parodyti gerą 
valią, užbaigti žmonių žudymą 
ir kančias, prašė sugrąžinti my
limam Vietnamui taiką ir ramy-

Viet Congas tuoj pat atmetė 
naujo prezidento, kuris buvo il
gametis Thieu režimo kritikas, 
pasiūlymus. Viet Congo pareiš
kimas reikalauja “Saigono admi
nistracijos užbaigimo, Amerikos 
neokolonializmo įrankių pašali
nimo iš valdžios ir iš karinės 
mašinos”.

Prezidentas Minh nurodė, kad 
jis nusileis komunistų reikala
vimams užbaigti Amerikos kari
nį įsivėlimą ir paramą Vietna
me! ■' / ' ' ’” ■ b

Saigonas jau izoliuotas nuo 
pasaulio,‘kaip buvo izoliuota 
Kambodijos sostinė. Visi didie
ji kėliai į sostinę yra perkirsti 
komunistų jėgų. Vienintelis sos
tinės ryšis su pasauliu yra oro 
keliu per Tan Son Nhut aerodro
mą, kuri komunistai gali bet ka
da uždaryti. Amerikos ambasa
da pasirengusi evakavimui 500 
tarnautojų. Vienas ambasados 
sekretorius, kuris išgyveno Viet
name virš . 10 metų, pareiškė: 
“Kai aš iš šios vietos išvažiusiu, 
aš tikiuos niekad nematyti savo 
gyvenime nė vieno vietnamie-

Sai gon ą pasiekė dar kelios ra

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kambodijos radijas paskel

bė, kad buvo susirinkęs “spe
cialus tautinis kongresas”, kuris 
savo pirmininku išrinko Khieu 
Samphan, vicepremjierą ir ka
riuomenės vadą- Tas kongresas 
priėmė rezoliuciją “vieningai 
pripažįstančią princą Sihanou- 
ką aukšta asmenybe, kuri akty
viai prisidėjo prie kovos už tau
tinį Kambodijos išlaisvinimą”. 
Kongresas nutarė prašyti Siha- 
nouką būti valstybės galva.

♦ Ambasadorius Robert Mc
Closkey pasakė NGC “Meet the 
Press” programoje, kad Ame
rikos politika Indokinijoje bai
gėsi pralaimėjimu nepavyko.

♦ Jack Anderson rašo, kad 
Washingtone demokratai reika
lauja pakeisti sekretorių Kis- 
singerį, kurio politika Vietna
me nepavyko. Demokratai siū
lo paskirti sekretoriumi sena
torių Mansfieldą, tada vyriau
sybėje bus suderinta respubli
konų ir demokratų linija.

ketos, kurios yra labai netaik
lios ir sprogsta, kur pakliūva. 
Gaisre sudegė šimtai lūšnų ne
turtingųjų saigoniečių rajone, 
kur be pastagės liko 5,000 gy
ventojų. Saigone yra virš 2 mil. 
gyventojų. Prasidėjus stipres
niam artilerijos ar raketų puo
limui, tūkstančiai gali žūti mies
to gatvėse. Komunistai parodė, 
kad jiems civilių gyvybės ne
svarbios.

MirėKambodijos 
princo motina

PEKINAS. — Kinijoje mirė 
Kambodijos karalienė Motina 
Kossamak, 71 ip.j princo Siha- 
nouko motina; Princas praėju
sią savaitę .buvo komunistų pa
skelbtas Kambodijos valstybės 
galva. Dėl motinos mirties jis 
atidėjo savo’ grįžimą į Kambodi
ją. Jis pasakė, kad jis grįžda
mas namo iš egzilės, perveš sa
vo motinos pelenus- į Šiem Riep, 
šiaurinėje Kambodijoje.
. Kai perversmas 1970 m. nu
vertė’ princą Sihanouką, motina 
liko Phnom Penhe ir jai buvo 
leista išvažiuoti pas sūnų tik 
1973 m. Karalienė buvo Kambo
dijos nacionalistų simbolis. Nors 
jos tėvas, karalius Monivong tu
rėjo du sūnus, jis sostą paliko 
savo vaikaičiui, princui Sihanou- 
kui, kuris tada buvo 19 
amžiaus. Sostą jis užėmė 
m. ir karalienė Kossamak 
jo svarbiausia patarėja.
1955 m. Kambodija gavo iš Pran
cūzijos nepriklausomybę, prin
cas Sihanoukas paliko sostą sa
vo tėvams, o pats tapo prem
jeru. Tėvas, karalius Surama- 
rit, mirė I960 m. ir karalienė 
Kossamak ėjo monarchijos funk
cijas, nors valstybės galva bu
vo Sihanoukas.

Karalienės įtaka Kambodijo
je buvo labai didelė. Kada 1965 
m. Amerikos Newsweek žurna
las paskelbė labai karalienę už
gaunantį straipsnį, kuriame ka
ralienė buvo pavadinta “gobši 
pinigų”, net valdanti kelis vie
šuosius namus Phnom Penho 
priemiesčiuose, apie 20,000 stu
dentų puolė Amerikos ambasa-

metų
1941 
buvo

Kai

Už mėnesio po to straipsnio 
pasirodymo Sihanoukas nutrau
kė diplomatinius ryšius su Ame
rika ir iš Kambodijos išvarė lais
vojo pasaulio žurnalistus. Tuo 
pačiu princas pasuko komuniz
mo link.

KOMUNISTAI GAVO TIK 12% BALSŲ
LISABONA. — Portugalijos komunistai, negavę žmonių pa

sitikėjimo penktadienio rinkimuose, įspėjo socialistus ir jiems 
giminingas grupes, nesukti prieš revoliuciniu, buržuazinės demo
kratijos keliu, bet jungtis su “tikraisiais demokratais”. Socialistų 
vadas Mario Soares, paklaustas ar jam geriau patinka buržuazinė 
demokratija ar socialinstinė, atsakė: “Yra tik viena demokratija, 
taškas. Tai yra iš liaudies kilusi, liaudžiai skirta ir liaudies sudaryta 
demokratija ir tai nėra proletariato diktatūra”.. Kojnunįstų laik
raštis Avante po rinkimų rezultatų paskelbimo rašė: “Rinkimai 
buvo ribotos apimties, pasižymėjo anti komunistine kampanija, 
kurioje reakcionieriai baugino, vertė, sukčiavo ir> apgaudinėjo 
žmones”.

Pirmieji demokratiniai po; Konstitucinėje asamblėjoje apie 
50 metų Portugalijos rinkimai 70% vietų turės nuosaikios gru- 
sukėlė didelį žmonių susidomė.
jimą. Daug portugalų savo gy- saikumo atstovus karinėje tary- 
venime balsavo pirmą sykį ir'boję. Balsavime dalyvavo 91% 
rinkimai vyko šventiškoje at-! turinčių teisę balsuoti. G 
mosferoje. Karinės tarybos va
dai tikėjosi, kad gyventojai, ne
turėdami patyrimo demokrati
niame procese, įmes į rinkimų 
dėžes tuščius lapus, tuo pasisa
kydami prieš visas politines par
tijas ir kartu sustiprindami ka
rinės valdžios mandatą, tačiau, 
turimomis nepilnomis žiniomis, 
tuščių lapų buvo tik apie .7%.

Didžiausią pasitikėjimą por
tugalai parodė savo socialistų 
partijai, kuri gavo apie ti
sų balsų. Po socialistų ei
na jiems gimininga liaudies de
mokratų pąrtija, kiek dešinesnė 
už socialdemokratus,, ji gavo apie 
26%. Komunistų partija, išlei
dusi šiems rinkimams daug Mas
kvos pinigų, surinko apie 12% 
balsų. Likusius balsus pasida
lino septynios mažesnės partijos. 
Net ir monarchistai gavo 30 tūk
stančiu balsu.

pės. Jų buvimas sustiprins nuo-

Nežiūrint rinkimų, Portugali
jos vyriausia valdžia toliau, lie
ka karinės tarybos rankose. Iš
rinktoji asamblėja turės parašy
ti naują Portugalijos konstitu
ciją, tačiau tą darbą kontroliuos 
karininkų taryba, kurios vadai 
jau kalba, kad penktadienio rin
kimai tebuvę masių švietimo ir 
pratinimo prie demokratijos re
peticija.

Šalia komunistų gautų 12.5% 
balsų 5% laimėjo ir jiems gimi
ningas Demokratinis judėjimas. 
Įdomu, kad nuosaiki, net kon
servatyvi socialdemokratų par
tija, stovinti į dešine nuo Soares 
socialistų ir liaudies demokratų, 
vadinamas Socialdemokratinis 
Centras, tegavo 7.5% balsų. 
Liaudies demokratai, komunis
tų vadinami “fašistais po socia
lizmo kauke”, pareiškė po rin
kimų, kad jie siekia humaniško 
socializmo ir pliuralistinės de
mokratijos, priešingos visoms 
prievartos formoms.

Sovietų Sąjungos komentarai 
apie portugalų rinkimus pabrė
žia socializmo laimėjimą ir nu
tyli prastą komunistų partijos 
pasirodymą. Rinkimai, rašo 
Pravda, yra svarbus žingsnis į 
laisvą, nepriklausomą ir demo
kratinį Portugalijos išsivysty
mą. Maskvos televizija paskelbė, 
kad kairiosios portugalų partijos 
laimėjo 55% visų balsų, o dešinio
sios tik 8%.

Socialistų partijos vadas Ma
rio Soares iškilo po rinkimų kaip 
svarbiausia politinė asmenybė. 
Jis atsargiai pabrėžė, kad jo par
tija gerbs savo pažadus karinei 
tarybai ir bandys ieškoti susi
tarimo su kitomis partijomis.

Prasideda Kipro 
salos derybos

VIENA. :— Pirmadienį Vie
noje prasidėjo JT sekretoriaus 
Waldheimo suorganizuotos de
rybos dėl padėties Kipro saloje, 
kur Turkija okupavo trečdali sa
los. Kipro graikai ir Graiki j a r ei- 
kaliuja, kad turkai pasitrauktų, 
leistų sugrįžti graikams pabėgė
liams į jų buvusius ūkiūs^ir na
mus. .'“'-i Y.'Jl'j-f-

Turkija įrodinėja', kad saht;tu
ri būti padalinta Į dvi zonak: tur
kų ir graikų. Abiejų zonų .val
dymas turėtų būti atskiras, ta
čiau abi zonos galėtų sudaryti 
bendrą, centrinę Kipro federali- 
nę vyriausybę. Graikai sako, 
kad jie negali priimti sprendimo, 
kuris yra paprastas turkų dik
tatas. Svarbiausia' išspręsti' sa
los graikų pabėgėlių klausimą. 
Apie 180,000 graiku liko be pas
togių. Graikai siūlo palikti gry
nai turkišku* kaimus graiku zo
noje ir reikalauja <.teisės grai
kams gyventi turkų zonoje. Tur
kai atsako, kad istorija visose ša
lyse parodė ir pasikartojo Kip
re, kad dauguma visada skriau
džia nemėgiamą mažumą, o. Tur
ki j a ■ nelei s • skriausti savo .tautie
čių Kipre.

Blogiausia, kad tarp Graikijos 
ir Turkijos yra ir daugiau kivir
čų. Nesutvarkytos teisinės tai
syklės, kas turi teisę gręžti jū
ros dugne šulinius ieškant naf
tos, neaiškios lėktuvu perskridi- 
mo virš Egėju, salų taisyklės. 
Graikija sustiprino savo karinius 
įrengimus salose netoli Turki
jos. Todėl derybos Vienoje bus 
labai sunkios.

♦ Vakar Johannesburg©, Pie
tų Afrikoje grupė ginkluotų vy
rų puolė Izraelio konsidatą, suė
mė įkaitus ir šaudė pro langus 
Į policiją ir praeivius. Buvo 40 
sužeistų.

-*■ Filipinų prezidentas Mar
cos pasakė vakar, kad jo vyriau
sybė “draugiškumo ir . atsargu
mo dvasioje” peržiūrės savo san
tykius su Amerika.

CLOUDY

Debesuota,■ •*» h. •.< 
diėną 60°, naktį. 45 . .» 
Saulėta teka 5*16, leidžiasi 7:52
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Louisville universitete dirbąs 
psichiatrinio skyriaus vedėjo pa
reigose gyd. Schwab tvirtina, 
kad ryškiausiai aplinkos įtaka 
proto ligų gausumu pasireiš
kianti neturtėlių tarpe. Netur
tingieji apturi daugiau protinių 
ligų, psichofiziologinių negero
vių ir su dvasios menkumu at
sirandančių kūno negalavimų, 
palyginus su vidutinės ir aukš
tesnės pajamų klasės žmonėmis. 
Nedateklius yra vienas stipriau
sių jtakotojų, ligoms atsirasti. 
Tai ryšku yra proto ligų atveju.

vieno gy 
toli negau

fiziologine netvarka. Vakarinė
se valstybėse gyvenantieji ir pas 
gydytoją atsilankantieji vienas 
iš tokių trijų turi kokią nors psi
chofiziologinę netvarką. Papras
tai tokios negerovės esti mišinys 
proto, kūno ir visuomeninio ne- 
susitvarkymo.

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

raminimu, ateis geresnė ir mū
sų kūnui sveikata.

Pasiskaityti. Internal Medicine
News. Januar 15, 1975.

visuome atstatytina 
sveikaton
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Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
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savings accoant for this year’s vaca
tion or ansther immediate goal

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
enereency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Ikdess there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
A* amount you specify will be set 
aside from your payehedk aoi usei 
to buy Bonds.

Visiems mūsų visuomenės na
riams turi būti užtikrinta tiek 
jausmų, tiek kūno sveikata. Vi
si gydytojai turi imtis visuome
nę gydyti. Mūsų gydytojų žur
nalas “Medicina” turi virsti pa
grindiniu mūsų visuomenės svei
kintoju. Gydytojai lietuviai tu
rime grįžti į mūsų brolių gydy
tojų, prieš 60 metų veikusių sa
vo tautiečių labui, darbo laukus. 
Tais laikais jų redaguota “Me
dicina” traukte trankė mūsų su
vargusį brolį iš tamsybės, iš vi
sokeriopos nesveikatos. Šitaip 
turime veikti mes visi. Dviejų 
sveikatos skyrių per savaitę mū
sų dienraščiuose 
dytojo tvarkomų 
na, jei norime visuomeninės svei
katos greitesnio susitvarkymo. 
Kai dešimtis žarsto, vienas nega
li spėti susemti.

Kai norime pagerinti dėl dva
sios persitempimo atsiradusias 
kūno negeroves, turime žmoniš-

baugina sovietais
Kelintas mėnuo kaip net įta

kingieji Kinijos liaudies respu
blikos politikai svečiams ir ats
tovams iš Vakarų Europos įkal
binėja, kad anksčiau ar vėliau 
Sovietų Rusija puls laisvąją 
Vakarų Europą.

Vakarai tuos kinų perspėji
mus aiškina sekančiai: Kinija 
vis tebesijaučią esanti pavojuje 
iš Sovietų pusės ir užpuolimui 
atremti tebėra nepasiruošusi.

Neturtas Artina dvasinius 
suirimus

Ji ypač nerimsta matydama kaip 
Vakarų europiečiai komažiau- 
siai savo pavojais besirūpina, 
pasikliaudami įsitikinimu, kad 
Amerika juos apgins.• Įdomu 
kaip dabar po Vietnamo ir 
Kambodijos?

Kinai argumentuoja tvirtin
dami, kad toks Vakarų nerū
pestingumas yra didžiausia pa
gunda Sovietams, kurie nepai
sant “detentės” vis intensyviau 
Vakarų “pasieniais” • koncen
truoja kariuomenės ir karo prie
monių atsargas.’ Kinai neslepia 
savo noro, kad Vakarų Europa 
būtų tvirta ir patikima: atsvara 
sovietų Rusijai.

ateitis—būsimas žmogaus li
gas ir jo sveikatingumą didžia da 
limi Įtakoja politinės ir socialinės 
aplinkybės. Aplinkybės, kuriose 
žmogus gyvena, turi įtakos į 
žmogaus turėsimas kūno nege
ro1. es. kilusias dėl psichinio įsi
tempimo (psichosomatinės li
gos) . šitokią tiesą dabar paskel
bė sryd. J. Schwab su savo ben
dradarbiais Scottsdale, Arizono
je Įvykusiame metiniame suva
žiavime tų gydytojų, kurie do
misi dvasinių jėgų įtaka į žmo
gaus susirgimus (Academy of 
Psychosomatic Medicine). Socia- 
inių aplinkybių Įtaką žmogaus 
sveikatai minėjo medicinos tėvu 
skaitomas gydytojas Hipokra
tas! (Hippocrates, gimęs 460 m. 
prieš Kristų). Jis tais laikais 
r.'šė, kad kojų sutinimas (ede
ma) pasireikšdavo tik pas tur
tingesnius gyventojus, kurie jo
dinėdavo ar važinėdavo. Nebu
vo sutinimo kojų pas neturtin
gus kaimiečius, kurie visur pės
ti keliavo. Taip jie savo kraujo 
cirkuliaciją , kojose gerindavo. 
J 'at. sulenkiant kojas kraujas iš 
venų stumiamas aukštyn, o ve
nose esamų vožtuvų dėka krau
jas negali grįžti žemyn.

Nei vienas žmogus, noris pažftfU nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. AUgustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam, pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti ‘"Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money.Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: 
~~~~ NAUJIENOS

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

kad dvasinės — jausmų įtakos 
Į žmogaus sveikatą yra labai di
delės. Visų pirma turime pra
dėti rūpintis pagerinimu visuo
meninio gyvenimo, šitokio dar
bo neatlikę — nė iš pėdos ne
pajudėsime sveikatos link. Tu
ri tvarkytis visuomenė — tada 
vaikas galės augti tvarkingu 
žmogumi. Už tai visi lietuviai 
burkimės į kultūrinius vienetus, 
padėkime — talkininkime vie
nas kitam, laikykimės vieningai 
kad ir tokiame Marquette Par
ke ir visose kitose vietovėse. 
Tapkime vienu nepajudinamu 
kūnu —visi savuose skirtingu
muose junkimės vienybėm Ta
da mūsų niekas nepajėgs iš vie
tos pajudinti. Tada ir mūsų sve-i 
kata gerės.

nėję. Žmoniškumas turi pakeis
ti nuasmenėjimą. Tik tada tech
niškoji visuomenė ims taisytis 
nuo psichosomatinių negerovių. 
Kiekvienam įsigijus daugiau 
žmoniškumo, nebus baisi Socia
linė medicina šiame krašte. Tiek 
pacientai, tiek gydytojai turi 
žmoniškėti. Net geriausią gy
dymą nežmoniškumas gali nie
kais paversti.

Išvada. Dvasinis žmogaus 
gyvenimas (jausmai) priklau
so nuo iš mažens žmogaus pasi
rengimo tapti organizuotu sutvė
rimu: sveiku kūnu, protu ir 
jausmais. Toki apšvitus dabar
tine mokslo šviesa — turėsime 
asmenį, kuris ramins mūsų 
Įtemptus nervus. Su nervų nu-

Serga 
daktarai 
na reikiamai 
galavimu. Kiekvienas visuome
ninį uždavinį pavertė savu biz
niu. Jau net ir bažnyčioje ne
gaunama atgaivos. Gydymasis 
pasidarė neįkandamas daugumai 
žmonių. Medicare apmoka tik 
dalį išlaidu. Visiems reikia mes
ti visus nežmoniškumus. Reikia 
nusižiūrėti Į Europos sveikatos 
reikalų- sutvarkymą. Pagerinus 
ten turimą sveikatos globą, ga
lime ir šiame krašte turėti svei
kiausius žmones, geriausią me
dicinos reikalų sutvarkymą. Rei
kia šalinti visuomenėje klestin
čias ligų peryklas. Juk toliau ne
gali taip būti, kad kas trečias na
mas paverčiamas “bažnyčia”, 
juodukams apsigyvenus — kad 
taksų už gyvenvietes išvengus. 
Taip pat negali toliau taip būti, 
kad lietuvių apgyventoje gatvė
je kas ketvirtas namas būtų 
smuklė. Taip pat negali toliau 
būti, kad visuomenės lėšomis su
kurtos kultūrinės įstaigos, kaip 
Jaunimo Centras skęstų taba
ko dūmuose ir jame nestokotų 
svaigalų. Gana tokio savęs sirg- 
dinimo ir mūsų vaikų ligoniais 
auginimo! Visuomenė turi tai
sytis ir labai greitai — kitaip 
neišvengiama pražūtis panaikins 
visas visų gerųjų pastangas. Ta
da mes vėl imsime kaltinti Die
vą, šėtoną ir kitus galus, patys 
geriausi savo pražūties kaltinin
kai būdami.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

Nuovargis mažina atsparumą

Blogos visuomeninės aplinky
bės — persidirbimas mažina žmo
gaus atsparumą ligoms. Tas 
ryškiai pastebėta epidemijų me
tu. Šitos tiesos pavyzdžiu gali 
būti nesenai Įvykęs masinis su
sirgimas (epidemija) gerybinio
— su raumenų skausmais praė
jusio smegenų uždegimo (ence- 
phalito) Londone, Anglijoje, Ro
yal Free ligoninėje. Ta liga ten 
buvo susirgusios sunkiai persi
dirbusios net 300 moteriškių. 
Pradžioj buvo manyta, kad tai 
virusinė liga. Ištyrus susekta, 
kad buvo psichosocialinė nege
rovė. Jai buvo duotas pavadini
mas: nervinis raumenų skaus
mas (myalgia nervosaj:Taip nu
tiko Anglijoje šiais laikais.

Neblogiau žmogaus jausminis
— dvasinis menkumas-kenkia ir 
amerikiečiams, čia Širdies ata
kų epidemija siaučia jau kuris 
laikas. Kasnaet čianuo širdies 
atakų miršta 700,000 amerikie
čių. Galvojama, kad aplinkuma 
ir socialinės įtakos čia irgi lošia 
nemažą rolę tų ligų atsiradimui. 
Neabejoja dabar ne vienas gydy
tojas, kad širdies atakas šio 
krašto žmonės iššaukia sekan
tieji aplinkoje vyraują veiks
niai: 1. Aukštas gyvenimo lygis, 
suteikiąs žmogui galimybę per
sivalgyti riebalais ir baltymais, 
saldumynais, mažai judant, bet 
daug sėdint. 2. Visuomeninis 
lenktyniavimas: nieko neturė

jus, staiga praturtėjus vis to
liau Įtempiama nervus didesniam 
turtui susikrauti. 3. Nelemtas 
cigarečių rūkymas yra didelis 
širdies atakų prišaukėjas. Taip 
tvirtina gyd. J. Schwab su savo 
talkininkais. Tie gydytojai pa
stebėjo, Įdomų dalyką, jog šir
dies atakų pagausėjimas eina 
pėda pėdon su protestantų eti
ka: siekti laimėjimų, konkuren
cijos ir nekantrauti. (Protestant 
ethic: striving for achievement, 
competitiveness and impatient).

Paskutiniu laiku psichiofizio- 
loginės negerovės ir širdies ata
kos — jų gausus skaičius sie
jamas su psičhosocialiniu nesu- 
siorganizavimu ir perdideliu pri
sitaikymu (overadaptation).

Susilaukėme techniškos visuo
menės su jos jausmų persitempi
mais. Nėra bendradarbiavimo 
šeimos narių tarpe. Tas neišven
giamai didina jausmų (emocijų) 
persitempimą. Su juomi Įkan
din eina kūno negerovės.
Taisytinas gyvenimas — kitaip 

pražūtis neišvengiama

Psichosomatinės (dvasinės 
Įtampos sukeltos kūno negero
vės) sudaro išimtį. Jų dažnumas 
yra didesnis vidutinės ir aukš
tesnės turtingumu klasės žmo
nių tarpe. Ištyrus 1,645 žmones 
susekta, kad pusė jų turėjo nuo
latinę psichofiziologinę negero
vę. Iš minėto tirtųjų skaičiaus 
286 žmonės turėjo mažiausiai po 
dvi nuolatines per dvasios Įtam
pą atsiradusias negeroves. Kitų 
tyrimais remiantis susekta, kad 
mažiausiai 60% žmonių skun
džiasi tai viena, tai kita psicho-

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačtnskes, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai ilru- 
siruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psi. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota toto nuobraukomis. 331 psl. S3.00.

D, Kuraitis, KELIONĖ j ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, Au
toriaus past&buifią neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Viheat ŽemaHis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl- Karna >1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba (HSakant paštu Ir pridedant 
ar ptnigtny perlaidą.

NAMŲ APKALIMAS - ‘‘SH5lNG”r,''
Įrengiame tvoras, dūris, langus, stogelius, tureklius lt kk įvairaus 
metalo, plastikos ir stiklo gaminius namų pagerinimui, papuošimui.

KOSTAS

GEROS DOVANOS
Šios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJfENOSfc 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

A. J. Gosseh — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..........

Minkštais viršeliais tik .... ..............................
A. J. Gussėn— AUKŠTA KULTŪRA ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės pe Europą- įspūdžiai/ Dabar tik ..................

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
^thortey orderį.

Skausmo raminimas — 
pirmas rūpestis

Didžioji dalis žmonių ir toliau 
kreipsis pas gydytoją sumažini
mui skausmo. Nežiūrint kokios 
kilmės skausmas, jis turi būti 
raminamas, pagrindinę ligą tvar
kant. Švedijoj ir Anglijoj žmo
nės, nemokamu gydymu naudo
damiesi, užplūdo gydytojus, pa
lyginti, dėl menkų priežasčių 
skausmo nuraminimo ieškodami. 
Perkrauti gydytojai būna pri
versti atidėti menkesnių nega
lavimų tvarkymą. Kai socialinė 
medicina įsigalės šiame krašte 
(ji tikrai greit bus čia Įvesta, ar 
kas jos nori, ar ne — tada bus 
visiems daug geriau!), turės dar
bo dalį pasiimti Šalia gydytojo 
esąs mediciniškas personalas: 
gail. seserys, psichologai, kliniš- 
ki socialiniai darbuotojai, ma
sažistai ir daugelis kitų su me
dicina susijusių darbininkų. 
Pats perėjimas iš dabartinės čia 
vyraujančios sistemos į Socia
linę mediciną vyks su tam tikrais 
nesklandumais. Bet esant pa
kankamai sąžiningų — žmoniš
kų asmenų, visi sveikatos rei
kalai ims klotis sveikesne link
me.

visuomenė; kunigai 
mokytojai... nesirūpi- 

visuomenės sune-

‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata —$10.00)

Politinės ir socialinės aplinkybės Įtakoja žmogaus 
sveikatingumą

žmogui mažai turi Įtakos da
bartinis visuomeninis gyvenima.s 
Draugiškas vienas su kita apsi
ėjimas baigia nykti žmogišku
mas pakeičiama nuasmenėjimu. 
Pranyti baigia naudinga įtaka 
kaiminystės klubų, bažnyčių ir 
šeimyniško bendradarbiavimo. 
Viskas pakeičiama nuasmenėji
mu, biurokratija. Mums reikia 
naujos visuomenės, kurios na
riai bus nuteikti gyventi žmoniš
kai, sveiktai, vienas kitam pa
gelbėdami. Visi turime žinoti, kai elgtis techniškoje visuome-

rr ituxfc- of 5 ĮQ tnorAt____
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u NEAPGALVOTA KRITIKA
P. STRAVINSKAS

t»< ’ .1975. IV. 23 d. “Naujienose” 
'•" B.. Klovas paskelbė savo straip

snį'“Nenusistatykime iš anks
to”, kur jis kritikuoja mano at- 

i; kimininius apie Povilą Pakarklį, 
• i paskelbtus 1975. II. 12 ir sekan

čių dienų “Naujienose”.
Jis daro man priekaištą, kad 

'aš tuose savo atsiminimuose 
• kritikavęs P. Pakarklį, nusista- 

-.tęs prieš jį “iš anksto” ...
-Į tą-B. Klovo kritiką aš trum

pai čia atsakysiu.
I. Imasi kritikuoti tai, ko nėra

B. Klovas kritikuoja mane 
dėl to, kad aš esąs pasisakęs 
prieš 'man kitos, svetimos pa
saulėžvalgos P. Pakarklį ir jo 
raštus ... Iš tikrųjų gi aš savo 
atsiminimuose (apie P. Pakark
lį) nesu pasisakęs nei prieš Pa- 
karklio asmenį, kaip tokį, nei 
prieš jo, kaip istoriko, raštus. 
Aš tik pateikiau savo atsimini
muose' faktus, įrodančius, kad

kavo. Iš to jo atsiskleidimo bu
vo aiškiai matyti jo nenormali 
psichinė būsena, sutrikę jaus
mai. Tą paliudijo man ir jį 
gerai pažinęs kalbininkas prof. 
A. Salys, visa eilė Apeliacinių 
Rūmų tarnautojų, jo uošvis Re- 
nigeris ir daug kitų mano atsi
minimuose nurodytų faktų. Iš 
jų visų aš, ir susidariau savo 
nuomonę, kad P. Pakarklis yra 
nesveikas, sutrikusių jausmų. 
Kodėl gi mano oponentas, išsto
jęs prieš mane į diskusiją, tų vi
sų faktų neskaito, juos ignoruo
ja, lyg jų būčiau viasi neaprašęs 
savo straipsnyje? Nemato žmo
gus, kas parašyta ir susifanta- 
zuoja tai, ko nėra, būtent, tai, 
kad aš savo sprendimą padaręs 
ne pasiremdamas įrodomaisiais 
faktais, o turėdamas prieš P. 
Pakarklį savo nusistatymą “iš 
anksto” prieš jį, dėl jo skirtin
gos pasaulėžvalgos ... Tai aiš
kus oponento nesąžiningumas.

ir t. t. teisininkas, teisiąs kitus 
žmones ne pasiremdamas įrody
mais, o pagal savo nusistatymą 
prieš tuos žmones “iš anksto”,' 
dargi dėl jų skirtingos pasaulė- i 
žvalgos... Tai kur gi čia Jūsų j 
logika, gerbiamasis? Tai prieš
taravimas pačiam sau ir rezul
tate — mano asmens ir kartu 
teisininko garbės pažeidimas.

IV. Braunasi j tavo vidaus 
pasaulį ir skelbia tavo mintis, 
kurių nežino ir negali žinoti 

žmogaus mintys ir nusistaty
mai, kol jie jų turėtojo, nėra 
atskleisti viešumai (kitiems), 
priklauso jo psichiniam (dvasi
niam) vidaus pasauliui, kurio 
kiti nežino ir išvis negali žinoti. 
Tai kokiu gi būdu B. Klovas su
žinojo mano tą nusistatymą “iš 
anksto” prieš P. Pakarklį, jei 
aš niekam tuo neatsiskleidžiau?!

V. Kas P. Pakarklio asmens 
garbę gina ir kas savo “gynimu” 

jai kenkia?

Įrodinėdamas P. Pakarklio

nenormalią psichinę būseną. jo 
jausmų sutrikimą, aš siekiu jį 
pateisinti, nuplauti jam gėdą 
dėl jo doriškai neleistinų ir net 
nusikalstamų darbų, dėl jo tau
tos ir valstybės išdavimo.

Liga, kokia ji bebūtų, žmo
gaus nežemina, nors dažnai ir 
daro jį nelaimingą. Todėl ir 
mano įrodinėjamoji jo, Pakar
klio nenormali psichinė būsena, 
jo garbės nepaliečia, tik darg jį, 
kaip ligonį, nepakaltinamą.-

O mano oponentas B. Klovas 
laiko P. Pakarklį visai sveiką, 
psichiškai normalų, nesutriku
sių jausmų, dėl ko ir atsakingą 
už visus savo nedorus ir net 
nusikalstamuosius darbus. Jis 
nori būtinai padaryti P. Pakar
klį savo tautos ir valstybės išda
viku ir perduoti jį istorijai, kaip 
garbės netekusį niekšą.

Tai kas, pagaliau, kenkia P. 
Pakarklio asmens garbei? Aš, 
ar mano oponentas B. Klovas?!

Iš to, kas čia pasakyta, rodos, 
aišku, kad B. Klovo kritika yra 
neapgalvota.

reikalas. Tautos Bondas, jo tel
kimą vykdys ir toliau prašyda
mas paramos...

— Konferencijoj liko nesutar
ti keli svarbūs uždaviniai, liečią 
JAV. Pavyzdžiui, reikalas išei
ti į plačiąją Amerikos visuome
nę, per apmokamus laikraščių in
formacinius skelbimus, prašant 
amerikiečius mūsų bylą parem
ti. Pagal galimybes Tautos Fon
das rems ir finansuos panašius 
darbus. Ar konferencija pasise
kė ar ne, dar būtų per anksti 
spręsti. Tai priklauso ir nuo to, 
kiek kas iš jos tikėjosi... Buvo 
ir netvarkos, kurią sukėlė “ne
tikėti svečiai”, Reorganizacinės 
LB atstovai.

— Netiesioginiu budu, buvo 
reikalaujama, kad konferencija 
spręstų Lietuvių Bendruomenės 
skilimo ir atskirų dalių kompen- 
tencijos klausimą. Tokio tikslo 
konferencija neturėjo.

Toliau vicepirmininkas nusi
skundė, kad kai kurie veikėjai 
konferencijoj statė organizaci
nius interesus aukščiau lietuvių

Povilas Pakarklis buvo sutriku- Ir jis dar, žiūrėkit, dedasi spau- tautos.
sių jausmų, sakytum, nenorma
lios psichinės būsenos, dėl ko 
jis negalės būti nei objektyvus 

- mokslinės tiesos j ieškotojas.
IL Ir nemato to, kas parašyta

vo atsiminimuose aš pa-
feikiaik, visų, pirma, savo labai 
atvirą pasikalbėjimą su P. Pa- 
karkliu, kuris man save atsis
kleidė, tarsi kunigui per išpa- 
žintį, nors tada jis kunigų jau 

■' ’ienįžgo ir išpažinties neprakti-

dos etikų, kompetentingu mus 
pamokyti griežtos moralės 
spaudoje!__
III. Prieštarauja patsai sau, čia 
tave girdamas, čia išniekindamas

Savo straipsnio pradžioje B. 
Klovas mane labai giria, sako 
man komplimentus, vadina ma
ne rimtu, nešališku, net gilaus 
teisinio išsilavinimo teisininku, 
o toliau skelbia, kad aš, tas, 
matot, “rimtas”, “nešališkas”

; ■ POEZIJOS VEIKALAI
. Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja.

t Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
{ gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
j '1.‘ J? Augustaltyfė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato,.126..psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Z.'' Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenifus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti "šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.
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DĖDįS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
1 YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šėmą as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. | 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta; ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m, 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

AIDAS IŠ
Organizacijos laiškus išsidalino

NEW YORK, N. Y. — Ameri
kos Lietuvių Taryba, 1975 m. 
baland. 18 d. sukvietusi organi
zacijų atstovus, pasiūlė atspaus
dintus laiškus. Atstovai laiškus 
pasidalino su tikslu išplatinti 
tarp lietuvių, kad siųstų JAV 
prezidentui, Kissingeriui, senato
riams, kongresmanams ir ki
tiems.

Pasitarimasir laiškų pasidali
nime dalyvavo apie 25 organi
zacijų atstovai. Kai kurių laiš
kų pritrūko, bet manoma, kad 
ALT-ba atspausdins daugiau.

Kalbos per radiją

Pirmiausiai išgirdome ALT 
Centro pirmininką dr. K. Bobe
lį, kalbantį į tautiečius per lie
tuvių vedamą radijo programą. 
Pirmininko kalbos tikslas pa
skatinti tautiečius parašyti kuo 
daugiausiai laiškų JAV prezi
dentui, Kissingeriui, senato
riam, kongresmanam ir kitiem 
įtakingiem amerikiečių veikė
jam. Jo planas ne toli siekiantis, 
bet aiškus: išlaikyti dabartinę 
Baltų valstybių padėtį ir sutruk
dyti imperialistinės Sovietų Ru
sijos komunistų reikalaujamą 
pripažinimą buvusių nepriklau
somų valstybių teisėtu įjungi
mu į rusišką imperiją.

Jurgio Valaičio pranešimas

Vliko vicepirmininkas Jurgis 
Valaitis irgi pasigirdo lietuvių 
radijo bangose balandžio 20 d. 
Kadangi jo kalboje nepastebė
jau jokio plano tėvynės padėčiai 
pagerinti, o tik atskiras detales 
iš praėjusių įvykių ir laukiamų 
“bandelių”, todėl nufašau rei
kalingiausius sakinius su deta
lėm ir siūlau pačiam skaitytojui 
daryti išvadas.

— Visiem uždaviniam finan
suoti, Tautos Fondas tęsia ypa
tingojo fondo telkimo veiklą. Al
ta teiks tokiai veiklai savo para
mą. Pasirašo konferencijos su
tarimo komisija, sudaryta iš 
Vliko, Altos ir Psaulio Lietuvių 
Bendruomenės atstovų.

— Niekas nekėlė kitos nuo
monės, kad Vlikui tenka pagrin
dinė atsakomybė vykdyti užda
viniam, be tarpiškai susijusiom 
su Europos Saugumo ir Bendra-

NAUJORKO
darbiavimo Konferencija. Kaip 
jie buvo Čikagoje išdėstyti raš
tu, Vliko pirmininko pranešime. 
O jie yra — pasiųsti delegaci
jas pas Europos valstybių vy
riausybes, pasiekti laiškais ar 
betarpiškai Europos parlamen
tarus, įtaigoti Europoj viešąją 
opiniją per spaudą. Tiem užda
viniam vykdyti, sudaryti spau
dos biurą, plačiu mastu bendrau
ti visuose šiuose reikaluose, su 
estais ir latviais, net šaukiant 
birželio 7-8 dienomis pasaulio 
baltų konferenciją. Tai plataus 
masto ir skubūs uždaviniai, ir 
dėl to svarbus ypatingojo fondo

Radijo vedėjas Kezys davė 
kelis klausimus. Antrą klausimą 
jis formulavo šitaip: — Kuri, 
jūsų nuomone, p. Valaiti, yra pa
grindinė įvykusių nesusiprati
mų priežastis?

ir vieniem, ir kitiem joje veikli-.
Jeigu pripažįstama, kad turi 

būti sudaromos galimybės ir vie
niem, ir kitiem organizacijoje 
veikti... Tai klausantis atrodo, 
kad ir konferencijoje reikia su
daryti galimybes prisidėti ir 
vieniem, ir kitiem. Kyla klausi
mas, kodėl Vlikas nesudarė to
kios galimybės abiem Bendruo
menėm dalyvauti konferencijoj ? 
Kodėl nepakvietė “svečių” j kon
ferenciją? Kodėl skriaudžiamos 
pusės organizacijos delegaciją va 
dina svečiais? Kodėl tie svečiai, 
net jiem . patiem prisistačius 
su delegacija nebuvo tėviškai už
tarti ir į konferenciją pakviesti? 
Kanados LB buvo pakviesta į 
konferenciją...

Jeigu sakoma, kad bendrinė
je organizacijoje turi sutilpti ir 
vieni ir kiti, tai pagal tokį pasi
sakymą, turi būti ir į konferen
ciją pakviesti ir vieni, ir kiti. 
Kitaip ir būti negali.

Išryškėjo ir kitas klausimas. 
Šiaip ar taip, Vliko vicepirmi
ninkas, suprantama, kalba apie 
tai, ką turi nedaryti Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencija, bet jis nieko ne
pasako ir jokio plano neduoda, 
ką turi daryti ta konferencija ar 
ko turi reikalauti paskiros de
legacijos?

Pasaulis nenori Europos Sau-

. gurno ii* t>ej,cii'a*iarc.avimo- _F.cn- 
1 ferencijos. Pasaulis nori Pasau
lio Taikos Konferencijos. Impe- 
I rialistinės Sovietų Rusija savo 
i imperializmui plėsti ir išlaikyti 
i sugalvojo Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferenciją, 
tikėdamasi, nužudyti ir esamą
ją taiką, ir išvengti Pasaulio 
Taikos Konferencijos.

Mano siūlymas, daryti viską, 
kad ta Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferencija 
visai neįvyktų, arba suirtų.

Jonas J. Gaidys

VELNIO PĖDA
Miške, kurį vietos gyventojai 

vadina Ažubalio giria (Ignalino
je), yra nemažas akmuo. Viršu
tinėje jo dalyje yra įdubimas, 
panašus į žmogaus pėdą.

Yra išlikusi apie šį akmenį 
legenda. Esą, velnias, pasiver
tęs žmogumi, sėdėjo eglėje ir 
tykojo. Ėjusi labai graži mergi
na su jaunuoliu. Velnias neišken
tęs ir žūt būt norėjęs merginą pa
grobti. šokęs iš aukštos eglės, 
norėdamas stverti merginą Į 
glėbį, bet jaunuolis buvęs toks 
stiprus, kad trenkė velniui antau
sį, ir nelabasis kelis kartus vir
tęs kūliais ir kojomis taip atsi
mušęs į tą akmenį, kad liko pėda.

— Šis klausimas geras ir gi
lus, — atsakė Jurgis Valaitis. — 
Iš esmės priežastis glūdi, mano 
nuomone, mūsų visuomenės or
ganizacinėj sąvokoj. Tiksliau, 
Lietuvių Bendruomenės organi
zaciniuose nuostatuose. Ypatin
gai čia JAV lietuvių visuomenė
je yra įvykusi didelis susiskal
dymas — konservatyviai nusi
stačiusius ir liberaliai nusiteiku
sius. Bendrinėje organizacijoje 
tai turi būti priimama dėmesin. 
Turi būti sudaromos galimybės

^============z=—===—==—
Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. I

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
bus pasiųstas tokiu adresu: 1
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Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je- 
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM;

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — a

mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS g‘/2%
1800 SO. HALSTED STREET ”

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070
■——      —-——— ---------------------------------- ■— -------------------- ----—     

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

--- -------------- -————— ---------------------------- -— --------------------------------------— ------------------- -
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Pasitarimus Gečiai pražiopsojo
Vakarykščiame įžanginiame klausėme, ko gečiai lau

kia, kodėl jie nepradeda pasitarimų su JAV Lietuvių 
Bendruomenę reorganizuoti norinčiais bendruomenės vei
kėjais ir gausiais jos nariais. Nurodėme, kad PLB pir
mininkas Bronius Nainys tuo tarpu pasitarimams netin
ka, nes jis dar tebėra gydytojo priežiūroje, o Gaila, ne- 
parodęs jokių gabumų pasitarimams, iš viso tartis nebe
gali, tai teliko samdytas Algimantas Gečys ir paties Ge- 
čio samdyti ar kviesti patarėjai.

Turint galvoje sekmadienį Chicagos Lietuvių Tauti
niuose namuose reorganizacinės Bendruomenės vadovy
bės sušauktą Vidurio Vakarų Apylinkių atstovų konfe- 
rencjią, mums šiandien atrodo, kad gečiai bet kokius 
pasitarimus jau pramiegojo arba pražiopsojo. Progų 
pasitarimams samdyti gečiai turėjo pakankamai. Įtakin- 
gesnieji frontininkų vadovaujamos Bendruomenės va
deivos po Chicagą švaistėsi keliais atvejais. Jie net sten
gėsi užmegsti kontaktą su Bendruomenės veikėjais, bet 
ne pasitarimams vesti, o naujiems įsakymams duoti.

JAV Lietuvių Bendruomenės santykius su lietuvių 
visuomene tvarkantis Gečys Vliko sušauktoje veiksnių 

^'konferencijoje dar balandžio 12 dieną turėjo progos išsi
kalbėti su reorganizacinės JAV Lietuvių Bendruomenės 
atstovais ir bandyti išaiškinti nesusipratimus, bet Gečys 
atsisakė pasinaudoti paskutine proga. Viešame posėdy
je jis pareiškė, kad jokių pasitarimų su Dr. Danilevičių 
bei Andriu Juškevičių jis nevesiąs ir jokiu būdu už vieno 
stalo su jais nesėdėsiąs. Kad Gečys šitokiu būdu būtų at
sisakęs sėdėti prie vieno stalo su komunistais arba iš Lie- , 
tuvos atsiųstais sovietinei valdžiai parsidavusiais mūsų 
tautiečiais, tai dar būtų suprantama, bet jis juk griežčiau
siai atsisakė kalbėtis su tos pačios Bendruomenės parei
gūnais. Dar būtų suprantama, jeigu jis būtų nenorėjęs 
kalbėtis su kitos politinės grupės ar kitos filosofinės sis
temos atstovais, bet griežtai atsisakyti tartis su lietuviais 
tremtiniais, siekiančiais suburti savo tautiečius kultūri
niam ir visuomeniniam darbui, — sveikam protui ne
suprantama.

Visuomeninius santykius tvarkantis žmogus, juo 
labiau šiam tikslui samdytas inteligentas, neturėtų bijoti 
jokių klausimų ir jokios filosofinės interpretacijos. Pir
miausia jis turi atidžiai išklausyti pasitarti atvykusius 
žmones, suprasti jų nepasitenkinimo svarbiausius dės
nius; jeigu galima, tai išsiaiškinti to nepasitenkinimo 
priežastis, o vėliau išdėstyti savo pažiūras į nepasiten
kinimo priežastis ir bandyti ieškoti abiem pusėm priim-

* .. ...... . - — — _

PRAEIVĖ
(Iš Sovietų. Sąjungos kacetų 

kalinių gyvenimo)

2
Taip besišnekučiuodami truputį pralinks
mėjo: Ivanas dainavo mordviškas daine
les — častučkas ir kaip sakoma “išraga- 
vome” visą mano spirito atsargą. Geras 
šlakuotas Ivano veidas sušvito, kaip raus
va kiaušiniu aptepei bulkutė. Pagaliau jis 
visai pralinksmėja ir laviruodamas tarp 
stalo, lovelės ir krosnelės, pradėjo šokti 
mordoviniškus šokius. Užmiršome tebc- 
siaučiančią pūgą ir valandai užsimiršome 
kas ir kur esą; pasijutome lyg būtume visi 
laisvi, padoriose aplinkybėse ir žmoniš
kos nuotaikos pasaulyje... Kaip nedaug 
tereikia žmogui iki laimės... Paskui Iva
nas išėjo. Aš apsisprendžiau savo lovelę 
pavesti Irenai, o pats išeiti darbininkų pa
lapinėm

Kaip visada būna su ilgesniam laikui 
nuo išorinio pasaulio izoliuotais žmonė
mis, po audringų džiaugsmo akimirkų, 
grįžta piktoji kasdienybė. Gal po 10-ties 
minučių, Ivanui išėjus, mes kiekvienas 
savo mintyse skendėdami, galvas nuleidę 
tyliai sėdėjome.

BENDRUOMENĖS ĮSTATAI
PROJEKTAS

JAV Lietuvių Bendruomenė, 
toliau šiuose įstatuose vadina
ma Bendruomenė, yra kultū
rinė, ne pelno tikslams orga
nizacija, įregistruota Illinois 
valstybėje Nf.-----  ir turi re
gistruotus padalinius, kur lie
tuvių gyvenama šio krašto vals
tybėse.

I. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI

I. Bendruomenės (sutrum
pintai LB) tikslas: remiant 
JAV konstituciją ir vykdant 
Lietuvių Chartą, telkti lietu
vių tautos išeiviją.

I. 1. tautinei prigimčiai išlai-

I. 3. remti kovą dėl Lietuvos 
nepriklausomybės,

1. 4 remti bendrąjį lietuvi i, 
šalpos darbą.

2. Savo tikslo siekdama 
Bendruomenė:

2.1 prisideda prie JAV gyve
nimo ir kultūrinėmis ir tauti
nėmis savybėmis,

2. 2 organizuoja tautinio auk
lėjimo ir kultūros institucijas 
ir remia veikiančias,

2. 3 bendradarbiauja su lais
vųjų lietuvių institucijomis, 
įstaigomis ir organizacijomis,

2. 4 palaiko ryšius su laisvo
jo pasaulio lietuviais.

II. BENDRIEJI NUOSTATAI
3. Bendruomenė yra visų

norą dalyvauti pareiškusių 
šio krašto lietuvių ir jų organi
zacijų Federacija.

4. Bendruomenėje negali bū
ti nariais asmenys ar organi
zacijos, kurios:

4. I nėra lojalios JAV sant- 
vartkai ir savo veiksmais joms 
kenkia,

4. 2 yra priešingos Lietuvos 
nepriklausomybei, pritaria so
vietinei ar kitokiai Lietuvos 
okupacijai, kenkia lietuvių 
tautai ar dalyvauja kitokioje 
antilietuviškoje veikloje.

5. Bendruomenės narys gali 
būti kitų bendrinių lietuvių 
organizacijų — Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon 
do nariais.

tinos išeities. Jeigu būtų reikalo, tai Gečys klausimą nuo
dugniai išsiaiškinęs, turėtų savo viršininkams išdėstyti 
ir prašyti reikalingų pakaitų. Nieko nėra gražesnio ir 
naudingesnio, kaip sugebėjimas pašalinti nesusipratimo 
priežastis.

Gečys nutarė neiti tuo keliu, kuriuo privalo eiti kiek
vienas visuomeninius santykius tvarkantis žmogus. Ge
čys viešai paskelbė, kad jis ne tik nesikalbėsiąs, bet jis 
net ir už vieno stalo nesėdėsiąs. Kodėl Gečys šitaip galėtų 
elgtis? Ar todėl, kad jis nemokėjo savo oponento supran
ti? O gal todėl, kad jis nepajėgė opozicijos argumentų 
paneigti? Gal jis pats buvo įsitikinęs, kad jo pozicija bu
vo nepateisinama, todėl ir tartis bijojo, šitokiu atveju 
Gečys turėtų atsistatydinti iš Gailos vadovaujamos Bend
ruomenės bet kokių pareigų ir grąžinti iki šio meto imtą 
atlyginimą. Visuomeniniams santykiams tvarkyti jis ne
tinka. Jis Bendruomenės santykius visai nutvarkė...

Balandžio 27 dienos sušaukton konferencijon atvyko 
144 įvairių Bendroumenės apylinkių rinkti atstovai ir 
atsakingų organų pareigūnai Atvyko virš 50 svečių ir 
spaudos atstovų. Pagrindines kalbas, liečiančias Ben
druomenės organizavimo principus, pasakė Dr. Zenonas 
Danilevičius, kan. Vaclovas Zakarauskas ir Andrius Juš
kevičius. Kalbas pasakė visa eilė atstovų, atvykusių iš. 
Chicagos apylinkių, Chicagos priemiesčių, Kenoshos,
Rockfordo, Detroito ir kitų didesnių lietuvių kolonijų. 
Niekad Lietuvių Bendruomenė neturėjo tokio gausaus ats
tovų skaičiaus Vidurio Vakarų konferencijoje, ir niekad 
atstovai taip rimtai nesvarstė Bendruomenės reikalų, kaip 
juos svarstė praeitą sekmadienį. Konferencija išsirinko 
valdybą, kurios pirmininke išrinkta Birutė Kemėžaitė.

Iš atstovų pasisakymų, priimtų rezoliucijų ir pada
rytų nutarimų kiekvienam aišku, kad Lietuvių Bendruo
menės Vidurio Vakarų apygarda jau nebegrįš į frontinin
kų manipuliuojamos Lietuvių Bendruomenės gretas. Ne 
begrįš, nes ten nėra prie ko grįžti. Jeigu dabartinė vado
vybė nenorėjo iškelti viešumon “rinkimų” metu visiems 
čikagiečiams primestos apgaulės; jeigu vadovybė bandys 
po savo sparnu glausti bendradarbiautojus ir okupanto 
politikai palankius vadovėlius; jeigu vadovybė ryžosi net 
garbės teismą naudoti sukčiavimams pridengti, tai vargu 
didelė Bendruomenės narių dauguma norės su tokiais 
“bendruomenininkais” tartis.

Chicagoje Algimantas Gečys padarė didžiausią savo 
gyvenimo klaidą, jis pražiopsojo paskutinę progą susėsti- 
prie stalo ir tartis, kaip piauti Bendruomenėje frontinin
kų išaugintas kelias votis.

— Na, o kas rytoj? — staiga paklausė 
Irena. Aš nesupratęs jos likiminio klausi
mo prasmės, pakėliau galvą, ji ranka per
braukė per savo galvą ir pati atsakė.

— O rytoj, aš pasiimu savo kuprinę ir 
einu taigon šalčio pasitikti... ir sukniubo 
ant maišelio šieno — mano pagalvio, gai
liai balsu verkdama.

— Kas tamstai? Neverkite, kam to rei
kia?

Pilni apvalūs pečiai nuo raudojimo kil
nojosi. trūkčiojo. Vėjas nuplėšė palapi
nės užsklandą, įmetė vidun sniego ir 
tampė nuplėšto brezento gabalą. Užsklan
dą pritvirtinau. Irena pakilo ir ašarotomis 
akimis pažvelgė į mane.

— Pasakykite man, kam jūs šiandieną 
taigoje radę mane išgelbėjote? Būtų buvę 
daug geriau, jei būčiau tenai sušalusi... 
tai bent viskam, visom nežmoniškom kan
čiom būtų buvęs galas... Kam jūs mane 
išgelbėjote?...

— Todėl, kad tamsia rėkei, šaukei, — 
ramindamasis atsakiau ir pradėjau kimšti 
sau pypkę. Ji taip kūdikiškai, nekaltai 
nusišypsojusi, šluostė sau skepetaite gau
siai per skruostus riedančias ašaras.

— Teisybė, — susijaudinusi ištarė ji — 
kas gi nenori gyventi?

— Nenorėjau mirti ir aš, visai nesi

III. BENDRUOMENĖS 
ORGANIZACIJA

6. Bendroumenės organiza
ciją sudaro savanoriškai įsijun
gusios lietuvių organizacijos ir 
paskiri lietuviai, susibūrę į 
Bendruomenės Seniūnijas. Už
daviniams atlikti Bendruomenė 
turi savo Centrą, Apygardas, 
Apylinkes ir Seniūnijas.

7. Bendruomenės Seniūnija 
yra norą pareiškusių dalyvau-l 
ti paskirų lietuvių organizaci
ja, vietos bendruomeniniams 
uždaviniams vykdyti. Jos val
dyba renkama dvejiems me
tams Seniūnijos susirinkime. 
Smulkesnes seniūnijų veiklos 
taisykles nustato Bendruome
nės Centro Valdyba.

8. Vietovėse kur nėra kitų 
lietuviškų organizacijų B-nės 
Seniūnija vykdo B-nės Apy
linkės uždavinius.

9. Pagrindinis B-nės \
tas yra B-nės Apylinkė, suda
ryta federaciniais pagrindais 
iš B-nės Seniūnijų ir visų no
rą dalyvauti pareiškusių tos 
apylinkės lietuvių organizaci
jų-

10. B-nės Apylinkės reikalų 
sprendijos yra Apylinkės Ta-

’ organizacijų bei Seniūnijų pir- 
. mininkų ar jų atstovų. (Arba: 
“iš joje dalyvaujančių organi
zacijų bei Seniūnijų valdybų”)

II. Apylinkės Taryba iš savo 
tarpo renka dvejiems metams:

II. I Tarvbos Pirmininką ir 
Sekretorių,

II. 2 Apylinkės Valdybą iš 5 
asmenų,

11. 3 Apylinkės Revizijos Ko
misiją iš 3 asmenų.

Apylinkės Tarybos ir Valdy
bos Pirmininkas gali būti tas 
pats asmuo.

12. Apylinkės Taryba renka
si posėdžio ben du kartus per 
metus. Posėdžius šaukia ir 
juose pirmininkauja Tarybos 
Pirmininkas.
. 13. Apylinkės Taryba, pap
rasta balsų dauguma:

13. I taria apylinkės lietuvių 
reikalus ir klausimus,

13. 2. tvirtina Ajyiinkės Vai

nori mirti...
Po to ji nutilo ir susimąstė. Aš priėjau 

prie krosnelės, ištiesiau į jį įkaitusį dūm
traukio vamzdį rankas ir, nežvelgdamas į 
Ireną, tyliai paklausi:

— Pasakykite, kodėl tamsta meluoji 
man? Ji netgi nepakeitusi pozos, nepažvel
gusi į mane, lyg šio klausimo jau būtų lau
kusi, ramiai atsakė:

— Todėl, kad teisybės pasakyti jums 
negaliu. Kodėl? Tarp kitko... atleiski
te. ..

— Mat čia aš pajutau, jog kaip nors 
turiu pasiaiškinti ir pridūriau:

— Matote kodėl aš paklausiau... aš gy
venau Maskvoje. Vaikystę ir sąmoningą po 
vaikystės gyvenimo dalį aš praleidau te
nai. Aš inžinierius. Tiesa, kai kuriais su
metimais mieliau darbuojuosi paprastu la
borantu. Dėl tų pačių priežasčių, kurias, 
gal būt, vėliau aš paskelbsi, užuot gyvenęs 
mūsų sostinėje , gyvenu taigoje. Ir va, 
stebėdamas tamstą, aš randu savo bendri
jos lygio žmogų...

Tas pats kalbėjimo būdas, toji pati 
maskviečių tarinė, tos pačios inteli^ntų 
manieros. Aš pastebėjau kaip staigiu tiksliu 
mostu tamsta taisei savo plaukus, aš pa
stebėjau tamstos laikyseną prie stalo, žo
džiu, visa tamstos priedanga — taigos paš

dybos veiklos planus ir apy
skaitas,

13. 3. tvirtina Kontrolės Ko
misijos peržiūrėtas pinigines 
apyskaitas.

14. Apylinkės Taryba, Val
dybos siūlymu, gali sudaryti 
specialiems uždaviniams ko
mitetus, nuolatines komisijas 
ar leisti Valdybai kviesti nuo
latinius darbo talkininkus.

15. Apylinkės Valdyba tvar
ko bendruomeninius apylin
kės lietuvių reikalus:

15. I vykdo B-nės įstatus, fi
nes Centro ir Apygardos pa
vedimus ir Apylinkės Tarybos 
nutarimus,

15. 2 rūpinasi apylinkės lie
tuvių tautiniais, švietimo, kul
tūros ir kitais reikalais,

15. 3 organizuoja ir palaiko 
lietuvių švietimo, auklėjimo 
ir kitas įstaigas,

15. 4 rūpinasi, kad apylin
kės lietuviai dalyvauti^ Bend
ruomenėje,

15. 5 renka tautinio solida
rumo įnašus,

15. 6 paruošia veiklos pla
nus, sąmatas ir apyskaitas ir 
teikia jas Apylikės Tarybai 
tvirtinti,

15. 7 Atstovauja apylinkės 
lietuvius.

16. Apylinkės Valdybos ar 
Kontrolės Komisijos nariui pa
sitraukus jo vieton kviečiamas 
daugiausia balsų gavęs kandi-] 
datas.

17. B-nės Apylinkei nustojus 
veikti, jos turtą ir lėšas perima 
B-nės Apygarda ar B-nės Cent
ras.

BENDRUOMENĖS APYGARDA
18. Krašto dalyse, kur "vei

kia bent trys B-nės Apylinkės 
sudaroma B-nės Apygarda. 
Apygardų skaičius ir jų ribas 
nustato Centro Valdyba.

19. Bendruomeniniams apy
gardos lietuvių reikalams de
rinti bei jų uždaviniams vyk
dyti yra Apygardos Taryba ir 
V aldvba.

20. Apygardos Tarybą sudaro 
B-nės Apylinkių Valdybos. Iš 
savo tarpo Apygardos Taryba 
renka dvejiems metams:

20. I Tarybos Pirmininką, 
vicepirmininką ir sekretorių,

20. 2 Apygardos Valdybą iš 
5 asmenų,

20. 3 Apygardos Kontrolės 
Komsiją iš 3 asmenų.

Apygardos Tarybos ir Val
dybos Pirmininkas gali būti tas 
pats asmuo.

21. Apygardos Taryba šau
kiama posėdžio jos Pirminin
ko ar vicepirmininko bent kar
tą per metus. Posėdžio laikas, 
vieta ir darbotvarkė praneša
ma B-nės Apylinkėms bent 15 
dienų prieš posėdį.

22. Trečdaliui Tarybos narių 
raštu pareikalavus, Apygar
dos Taryba šaukiama posėdžio, 
kuriame, turi būti svarstomi 
keliami klausimai, įskaitant

Apygardos Valdybos arfof 
nario pakeitimą. Pareiškus ne
pasitikėjimą 2/3 Tarybos, bal
są dauguma Valdyba ar jos 
narys atsistatydina. *

23. Apygardos Taryba, pap
rasta balsų dauguma:

23. I sprendžia bendruome
ninius apygardos lietuvių rei
kalus, * ’ “v

23. 2 tvirtina Valdybos veik
los planus ir apyskaitas,

23. 3 tvirtina Kontrolės Ko
misijos peržiūrėtas finansines 
apyskaitas, '■A'/ ’ ,

23. 4 Valdybos siūlymų ati
daro specialiems uždaviniams 
komitetus, nuolatines komisi
jas ar leidžia Valdybai pasi
kviesti nuolatinius talkininkus.

24. Apygardos Valdyba, at
stovaudama apygardos lietu
vi us:, ,%«.

24. 1. vykdo B-nė s įstatus, 
Centro pavedimus ir Apygar
dos Tarybos nutarimus,

24. 2 derina, remia prižiūri 
apylinkių veiklą ir steigia nau
jas apylinkes ir seniūnijas,^,

24. 3 rūpinasi lietuvių tauti
niais, švietimo, kultūros ir kt 
reikalais, Y

24.4 Tarybai pritarus, stei
gia apygardos švietimo, kultū
ros bei kitų sričių darbui pla
nuoti ir vykdyti organus,

24. 5 paruošia veiklos pla
nus ir apyskaitas ir teikia jas 
Apygardos Tarybai tvirtinti.

25. Apygardos Valdybos ar 
Kontrolės Komisijos nariui pa
sitraukus jo vieton kviečiamas 
daugiausia balsų gavęs kandi
datas.

26. B-nės Apygardai nustojus 
veikti ar Centro Tarybai ją pa
naikinus, Apygardos turtą ir 
lėšas perima B-nės Centro Val
dyba.

(Bus daugiau)

ALT Informacija
REMIU BALTIEČIŲ 

KOVĄ DĖL LAISVĖS

Kongresmanas C.' D. Long 
(.dem., Maryland) atsiuntė 
Altos pirm. K. Bobeliui laišką, 
kuriame pažymi: “Aš remiu 
baltiečių tęsiamą kovą.dėl lais-^ 
vės” ir pasisako už rezoliuciją, 
įpareigojančią JAV nepripažin
ti Baltijos valstybių inkorpo- 
racijos.

BALTIEČIAI LANKO 
SENATORIUS

Bendro Amerikiečių Baltie
čių Komieteto nariai lanko 
JAV snatorius, prašydami, kad 
jie paremtų rezoliuciją,, reika
laujančią, kad nebūtų pripa
žintas Baltijos valstybių in
korporavimas. Be anksčiau 
skelbtų šią rezoliuciją pasira
šė senatoriai: Jesse Helms( 
resp., North Carol.), Roman 
L. H rusk a (resp., ’ Nebr.), 
Strom Thurmond (resp., South 
Carol..).

tininkė, — labai dirbtina ir nevykusi. Ir 
todėl, sutiksite, jog visai natūralu, kad 
kilo man klausimas: kas gi jinai, šitoji 
taigos “laiškininkė” su maskvietišku ak
centu, inteligentės manierom ištikrųjų 
vra?... Aatleiskite man mano nemanda
gumą, bet..

— Nieko nemandagaus jūs nepasakėte, 
— pertraukė ji mane.

— Taiga daug ką žmonėms atleidžia, 
tame skaičiuje, aišku, ir nuo mandagumo.

Aš tylėjau.
— Ir dar: Vyrai, pvz. užmiršta, kad 

pasaulyje yra skutimosi priemonės...
— Tai tamsta dėl mano barzdos?
— Ne... bendrai.
— Matotės barzda, dalinai apsaugo 

nuo šalčio.
— Ir dar nuo kai ko..,
Sunėrusi rankas ant galvos, ji blykste

lėjo dantimis.
Aš tylėjau.
— Pavyzdžiu — įsimylėti tamstos ne

įmanoma, nutilo ji
— Brandai man kainuos mano susido

mėjimas, pagalvojau aš ir mintyse’ nuta
riau nutilti.

— Tik pažvelkite į save, į ką tamsta 
panašus! Į miškinįI Plaukai ilgiausi, barz 
da ruda.

— Neruda, o kaštano spalvos... — 
bandžiau atsikirsti aš. '

— Kaštaninė, kašlaniaė... — pamėg
džiojo ji mane. . .

— O aš sakau — ruda, tai ir ruda.
— Na kas dar tamstą domina? Gal pa

sakyt kiek man metų?
— Kam to reikia? Ar tik nemanote, 

kad aš tuojau pradėsiu skųstis?
— šitaip tamsta man atsikeršijat už 

mano išorę? Aš maniau tathšlą sąmonin
gesnių esant

— Vienok, kas vis dėlto aš? Ką jis 
manot?... / “

— Neatsakinėsiu. Tamstai tai, matyt, 
nemalonu, o aš nenoriu tamstai nemalu- 
numų daryt 41

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo •
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ML JUMA BALIONAS
ST. PETERSBURG, FLA

Gyva veikla Lietuvių klube
Beatostogaujant Floridoje ga

li ne tik fiziniai, bet ir dvasiniai 
susitiprėti.

t St. Petersburg© lietuvių kolo- 
__ . nij a yra labai veikli, čia yra įsi- 
DR. K. G. BALUKAS kūrę nemažas skaičius daktarų, 

AKUŠERIJA IR moterų UGOS menininkų bei muzikų.
fclHEKOLOGINt CHIRURGIJA* I

£4 Cq pyixirr RH (CrawfordwLl Building). TeL LU 5-6446 buvo Pagerbta muz. Elena Rūkš- 
' ftildtt ligoniui pagal susitarimą. • tehenė. Ji jau du metai kaip va
je! neatsiliepia. skambinti 374-8012 dovauja moterų oktetui. Oktetą

sudaro sopranai: Uršulė Bliskie- 
,nė, O. Galvydienė, Bronė Urbo
nienė ir Elena Bakutienė; altai: 
Elena Vizbarienė, Marta Grigie- 

! nė, Stasė Steponkienė ir Petrė 
■ Juozaitienė; okteto pianistė Gra- 

. žiną Jozukaitienė. Muz. EI. Rūkš- 
telienės pagerbimo proga, klu
bo pirm. A. Karaius ją sveikino 
ir linkėjo laimingų ir darbingų 
metų, kviesdamas jai sugiedoti 
ilgiausių metų. Okteto vardu sa-

3 Valandos pagal susitarimą.

Balandžio 6 d. lietuvių klube

/DR. C K. BOBELIS 
. JNKSTV IR 8LAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
iuiTokf. 695-0533

. Fox Valley Medical Center 
460 SUMMIT STREET

. ROUTR 5B, ELGIN, ILLINOIS

■' BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

MM WEST 71«t STREET 
Ofisu: H Em lock 4-5349 

RedkL: 338-2233
-r-a OFISO VALANDOS:

vaL,1 (ė

itad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S , 
-.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W*$&host«r Community klinikos 
Medicinos direktorius,

1933 5.M*nh«imRd, Westchester, 1IL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

GRAD1NSKAS
JAU LAIKAS
IŠSIRINKTI ORO

Tol.'562-2727 arb* 562-272*,
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.

': REZ.: GI 8-0873

DR. W. FISIN - EISIMAS
oėKUiERMA IR MOTERŲ LIGOS
. GIHęKOLOGlHĖ CHIRURGIJA 

^3T Še. Kedzi«' AY«;, WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

t,j ;į TEL. — BE 3-5893

vo vadovę sveikino O. Galvydie- 
nė ir ta proga gražiai padekla
mavo A. Aisčio eilėraštį “Drau
gystė”. Vėliau oktetas mums 
padainavo keletą gražių dainų: 
“Nemunėli Nemunėli”, “Tėviš- 
gėlė tėviškėlė”, “Jlama šilko vė
jas” ir “Už jūrelių už marelių”. 
Dainos skambėjo labai gražiai 
ir maloniai, todėl publika nesi
gailėjo oktetui bisų ir katučių. 
Be to, okteto narės Gražinos Jo- 
zukaitienės suorganizuota tau
tinių šokių grupė pašoko stili
zuotą šokį “Pas močiutę augau”.

Moterų oktetas pagerbdamas 
savo vadovę E. Rūkštelienę tik
rai pasirodė savo pasiektais re
zultatais.

Balandžio 18 d. Lietuvių Ben
druomenė lietuvių klube suruo
šė vyskupo M. Valančiaus 100 
metų nuo jo mirties minėjimą. 
Bendr. pirm. P. Stanelis pasvei
kino susirinkusius ir pakvietė 
paskaitai F. Prekerį. Kaip ir vi
suomet taip ir šį kartą F. Preke- 
ris mus neapvylė. Paskaita buvo 
labai moksliškai paruošta ir tu
riningai pertduota. Labai pla
čiai nušvietė vysk. M. Valančiaus 
gyvenimą ir jo didžiuosius dar
bus mūsų Lietuvai. P. Daukan
tas paskaitė žemaitiška tarme iš
trauką iš vysk. M. Valančiaus 
raštų “Palangos Juzė”.

Minėjimas baigtas gražiu pa
sirodymų su daina. Muz. A. Ma
teikos jau senai vadovaujamas 
St. Petersburg© lietuvių kubo 
choras padainavo: J. Žilevičiaus 
“Užtrauksim Jaunime”, “Ant 
kalno klevelis” — K. V. Banai
čio, “Oi kas sodai” — St. Šim
kaus, “Peisažas” — Statkus,

L. V. LIAUDININKŲ KONFERENCIJA 
CHICAGOJE š. M. LIEPOS 5 DIENA

A. B. GLEVECKAS 
■dybYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
‘ 3907 Wrefl&rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR.K. AV.JUČAS 
TeL: 561-1070 ir 489-444] 

ODOS LIGOS — ČHfltURGIJA

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“Karvelėli” — Sasnausko ir “Tė
vynės maršas” — G. Gudauskie
nės.

Priedu saldi kavutė ir skanūs 
piragaičiai, papuošti Bendruo
menės moterų.

Viešnia iš šiaurės

ODOS Ū6OS
‘ O F"I S-AI : r

W- .NORTH,ĄVEt > I 
. (Prie Western. Ave. kampo)

C' '5114 No, WESTERN AVE? 
y-:<VžIafidoš pagal susitarimą.

Ofiso taL: HE 4-1818
SM&nčffc: PR 6-9S01

DR. J. MAKAUSKAS
^YbYtOJAS IR chirurgas.
••• VIDAUS LIGŲ SPEC. • 

2454 WEST 71st STREET ’ -■ 
yĄULNDOS: Pirmadieniais, antradie- 

flieis ketvirtadieniais ir penkta
dieniais. nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 1
- ■■■" ' OPTOMETRIST AS _

2SU W. fist Št. — Tel. 737-5149
•pkH-n* ’alas. Pritaiko akinius ir 

. ■. j ■ “contact lenses”.Vai p A gal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
Z* INKSTŲ, PŪSLĖS IR
X PROSTATOS XHIRU RGIJ A 

MM WEST 63rd STREET
VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 

kfctirtad. nuo 5—7 vai. vak.
; falaf-i 776-2880 '
J Nauįas telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas

BonAra prolrtika, spec. MOTERŲ ligos 
2662 WEST 59th STREET 

f ■ .> TeU PR 8-1223
OFISO VAL-: pitm.. antrad trečiad.
ir peakt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie-! 

fit’ po jiietų ir kitu laiku ( 
pagalHjusiterimą^

--

Y, Tmnaioais, M* D., S. C
CHIRURGAS

2454 W€$Y 71 st STREET 
MĖmtock 4-1123

RMld. Mof.: 0 tbsort 8-61^5

MMlallrtl.. Ui Ulei. GI IK19S.

p. Šileikis, o. p.
ORTMOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai * Protezai. Med. Ban
dažai. špaciafl pagalbi kojom* 
(Arėk SupparH) ir t. t

« w«*t 6** Chicago. III. 60629
ToMf.f PR«p*ct 6-sOM

m u.1 
uvwcs 

* BONDS

PERKRAUSTYMAI

M 0 V 1 N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

/ Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
Vvr , _

____________________________V

----------------——
I

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12' 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-' 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ROCKFORD, ILL.
Svarbus. Liet. Pensininkų 

susirinkimas

'šių metų gegužės mėn. 4 d. 2 
vai. po pietų lietuvių klubo ma
žojoje salėje, šaukiamas svar
bus visuotinas lietuvių pensinin
kų susirinkimas.

Prašome kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti, nariams ir dar nesan
tiems nariams. Atvyksta iš Či
kagos Amerikos Lietuvių Pen
sininkų sąjungos pirmininkas p. 
inž. J. Gibaitis ir duos mums 
platų pranešimą apie pensininkų 
veiklą.

Karoais vienas kitas myli vie
naip ar kitaip už akių pakalbėti, 
bet geriausiai visiems susirinkti 
krūvon ir neaiškumus išsiaiškin
ti.

Po susirinkimo p. A. Kapa- 
činskas parodys filmą iš Rock
fordo gyvenimo.

Kviečia Rockfordo Liet. Pen
sininkų Valdyba. Augis

Moterys ir kapitalas

POKS4T FIRES HURT 
OUR FOREST FRTEN4M

Owe Trildflife Le ae 4efeR«* 
' tbe careksi aie of fcv.
i So pletse Wkrr Sootoe/f ARCc 
| Alwyi LoU EiMvbei all caJ4T 
Į >a w« * 4rova *n 

arir d»e oabei, toi 
a«sia. Crai 

wokas 3eoJ ent.

UPI žiniomis iš Hartford, 
Conn., prezidento Fordo asis
tentė moterų reikalams Patri
cia Lindh pranešė, kad Jungti
nėse Valstybėse yra 112 milijo
nų dirbančių moterų, kurių 
metinės pajamos viršija $116 
bilijonų (milijardų).

Savo kalboje moterų suvažia
vime Mrs. Lindh pasakė, kad 
75 nuošimčiai visų akcijų, bo- 
nų ir vertybės popierių yra 
amerikiečių moterų rankose, 
o taip pat 65 nuošimčiai visų 
taupymo indėlių.

Mrs; Lindh baigdama kalbą 
pasakė, kad nepaisant jog di
džioji dalis Amerikos kapitalo 
yra moterų rankose, vis dar 
moterys čia skaitomos “ma
žuma”, tuo būdu sumažinant 
mums moterims priklausomą 
reprezentaciją pramonėje, pre
kyboje ir politiniame gyve
nime. i

SKAITYK IK KITAX PATARK

SKAITYT’ DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠi; -NAUJIENAS’

Š. m. balandžio 13 d. LVLS 
Chicagos kuopos pirm. Vaclo
vo Dalinkevičiaus bute įvyko 
antrasis bendras LVLS prezi
diumo ir vietos kuopos valdy
bos posėdis. Be Lietuvos lais
vinimo veiklos ir bendrų orga
nizacinių reikalų. diskutuoti 
gauti nauji pasiūlymai ryšium 
su anksčiau numatytu Šį pava
sarį Chicagoje liaudininkų su
važiavimu Memorial dienoa 
savaitgalyje. Tačiau, galutinai 
nutarta suvažiavimą bei mint
— konferenciją saukti ž. m. 
liepos 5 d., esant šiltesniam 
orui.

Konferencijos šeimininkai
— LVLS Chicagos kuopa. Ap
tarta ir bendra programa, ku
rią galutinai nustatys LVLS 
preziudiumas su taryba ir atsi
žvelgiant į narių pageidavi
mus. Netrukus išleistame LVLS 
prezidiumo biuletenyje, skir
tame nariams ir prijaučian
tiems, bus pateikta smulkes
nių informacijų konferencijos 
ir kitais organizaciniais klau
simais.
Visi bičiuliai kviečiami šią da
tą pasižymėti ir konferencijo

je dalyvauti. Konferencijos 
vieta numatyta bičiulių Faus
tinos ir Mečislovo Mackevičių 
sodyboje, netoli Chicagos..

NAMINIS BRIEDIS
Pavasarį Amonių žuvininkys

tės ūkio darbininkai miške rado 
tik ką gimusį briedelį.

Byra! parsivežė gyvulėlį na
mo if perdavė galvijų prieauglio 
fermos brigadininkui Liudvikui 
Kirkini.

Dabar briedis, vaikštinėdamas 
po kaimus, su malonumu vaišina
si iš žmonių rankų duona, run
keliais. Ypač mėgsta jis drau
gauti su vaikais.

A. Urgonavičius iš Molėtų

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Šį trečiadienį, balandžio 30 d.
7 vai. vak. Jaunimo Centro 203 kam
baryje Įvyks Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjų, būrelių vadovų ir visų ja be
sidominčių lietuvių susirinkimas to
kia darbų tvarka: 1. Konkretūs pra
nešimai iš gimnazijos veiklos, 2. Rė
mėjų būrelių Veiklai pagyvinti pro
jektai (pasiūlymu laukiama ir iš susi
rinkimo dalyvių). Kviečiame visus 
gausiai atsilankyti.

Būreliu veikiat koordinuoti 
komitetas

DR. NINA KRIAUCEUŪNAIT®
(KRAUCEL)

Gyv. 7306 So. California Ave.I
Po sunkios vėžio ligos mirė 1975 m. balandžio mėn. 25 d., 5:45 

vai. vak., Šliaukusi metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko itdiūdę: brolis Leonas su šeima ir giminės Lietuvoje.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, balandžio 30 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios i Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Ninos Kriaučeliūnaitės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse if sūteikti jai pasktrtinį 
patarnavimu jr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
BfoHs su šeirrta ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. A.
FRANCES JARECKAS

Pagal tėvus Pikiel
Gyv. 35 m. Wisconsin

Rado mirusią 1975 m. balandžio mėn. 25 dieną, sulaukusią 69 mė
tų amžiaus. Gimusi Chicagoje, Illinois. .

Paliko nuliūdę: pamotė Adella Pikiel, pagal tėvus Lukom, gyv. 
Floridoj, sesuo vienuolė M. Marcella, S. S. C., pusbrolis Edward Pb 
kiėl, j d žifidfla Eileėrl, pusseserė El vita Arnold? fds vytas Stafford, 
jų sūnus Dennis ir duktė Dorice Dilio, gyv. Floridoj bei kiti giminės, 
draugai ir pažisthami.

Kūhas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6345 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, baalndžio 30 dieną 9:00 vai. ryto , bus lydima iš ko
plyčios Į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv, Kažimlero Lietuvių kapiflėsė.

Visi. a. a.. Frances Jareckas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse lt suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pamotė, sesuo, pusbrolis, pussesere, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.
——•—............... ...........

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"K»l ateit t»|l tiasos dvasia, ji vas jws j visą tias<".
Jono 16:13.

• • •
Pagal Viešpaties pažadą, Sekminių dieną, Šventoji dvasia buvo atsiųsta 

pasišventusiųjų klasei, “Kristaus kūnui”. Todėl mes ir visi kiti, kurie pri
ėmė Viešpatį ir pripažino jį bažnyčios Galva ir patapo jo mokiniais, gavo 
šventosios dvasios, nematomos Dievo galybės, dalį. Tąja dvasia mes esa
me atgimdyti į naują prigimtį, dievišką prigimtį. Tuo mes esame pada
lyti paveldėtojais visų aukščiausių ir brangiausių Dievo pažadų, kurie buvo 
duoti tikriesiems Jėzaus^ Kristaus pasekėjams. Šventoji dvasia gelbėjo mums 
pažinti tiesą, kaip parašyta: "Ji įves jus į visą tiesą”. Ir vėl: "Jūs pažin- 
site tiesą, ir tiesa padarys jus laisvus”.

knygutę, pagadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
Atmokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
'"AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

- - =— -..... — ..... - - - ------------

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

M0DERNIŠK0S AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvią
Laidotuvią
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

A. A.
ALEKSAS BURBA

Gyv, Ma-tguėttė Parke, Chicago, III.
Mirė 1975 m. balandžio mėn. 27 dieną. 2:00 VaL ryto, sulaukęs 

senatvės. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps.# Žagarės parapijoj, Stungių 
kaime. ’

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: švogerka Sofija Masiliūnas su šeima, giminaitis 

Albert Chevair su šeima, šeimos draugė Marija Andrijauskas, kuri 
rūpinasi laidotuvių reikalais ir kiti giminės. dfMigai bet pažįstami.

Priklausė Ėx-mainerių draugijai, Chicagos Lietuviu žagariečių 
klubui, Utenos aps. draugiškam klubui, Upytės draugijai, JortLMdečfų 
Labdarybės ir KUHOrds klutxrt ir Sakiu aps. klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje. 2532 West 71sl 
Street.

Trečiadienį, balandžio 30 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iŠ ko
plyčios i UetpvHi; Tautines kapines. • ; # ;

Visi a. a. Alekso Burbos gitninės, drangai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patsams rimą 
ir atsisveikininuu

Nuliūdę lieka;
šmgerka m/ lėims, gkrJnaHH Ir šedMOt gesufai

Laidotuvių Direktorius Donaldas Petkus. Tel. 474-2345.
■N

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3318 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArda 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
( LAGKA WtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213.
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa Hills, Ill. 974-4410
---------------------------------------------------------------------------------------1............................................... ■

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArdo 7-1911

i _ NAUJIENOJ CHICAGO % ILL. - TūBSDAY, 50, lYTs



JURGIS BIELINIS
Žmogus virtęs legenda
Praeito kovo 16 dieną suėjo 

129 metai kai gimė didysis Lie
tuvos knygnešys, visą amžių ko
vojęs su rusų okupacija ir prie
spauda.

Sako, tai atsitikę 1892’ m. Suo
sto (netoli Biržų) karčiamoje. 
Caro žandaras gyrėsi sugaustas 
knygnešį Eieliaką-Bielini ir gau
siąs žadėtą atlyginimą — 500 
rublių.

— Nesukusi, — užsispyrė 
vienas žmogelis. — Ne tau mū-| 
su karalių sugauti...

— Bot ir suaugusiu! Anoks ten 
karalius... Kertam lažybų iš gor- 
čiaus degtinės.

Tuo metu j smuklę užklydo 
barzdotas pusamžis vyras su 
krepšeliu ant peties. Pamatęs 
žandarą, klupo ant kelių, ištie
sė ranką ir gailiu balsu pradėjo 
kalbėti poterius. Žandaras Įbru
ko elgetai j saują dvi grivenas. 
Šis išėjo, dėkodamas ir garbin
damas gerus žmones.

— Na, ką ? Sugavai! — po kiek 
laiko paklausė lažybas kirtęs 
žmogelis. — čia gi Bielinis bu
vo...

žandaras keikdamasis išbėgo 
pro duris, bet Bielinio jau ir pė
dos ataušę...

Tai buvo žinomiausias, gar
siausias knygnešys Lietuvoje 
spaudos draudimo laikais, žmo
nių vadintas Karalium, Ereliu, 
Ministru, Baltuoju ir kitais įdo
miais vardais.

Jurgis Bielinis gimė 1846 m. 
kovo 16 d. Purviškių vienkiemy
je Biržų apskrityje. Anksti jam 
teko pajusti socialinę skriaudą: 
dvarininko siųstas vaitas atsi
matavo dalį tėvų žemės, nurėžė 
pro pačią sodybą ir apsigyveno 
tartum ant savo. Tėvas nepakė
lė tos neteisybės ir, neilgai sir
gęs, pasimirė. Jurgis šią nuo
skaudą Įsiminė visam gyveni
mui.

Busimasis knygnešys anksti 
vedė, tačiau po metų žmona mi
rė. Nerasdamas sau vietos, jis 
net galvojo stoti Į kunigų semi
nariją, bet sužinojo, kad našlių 
ten nepriima. Nora jau buvo su
augęs vyras, Įsigeidė mokytis, 
1868—1870 m. privačiai pasimo
kęs Šiauliuose ir Mintaujoje, vė
liau Rygoje baigė vokišką pra
džios mokyklą. Gerai išmoko vo
kiečių, lenkų, rusų ir latvių kal
bas. Sako, vėliau jis galėjo su-

Japonu pavasario šventėje Sensoji šventykloje, Tokijo mieste, visu 
dėmesį patraukė 39 pėdu ilgio slibinas.

MISCELLANEOUS 
(vairūs Ualykai

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR 
BY — MISS WANDA

Will help you in all your pro
blems. Open Daily and Sunday. 

[Call for appointment 276-6781.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimu

Ilga mečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

: -S.,.I’ r ------------------ ---------------------------------------------- ■■ ....

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, III. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

........— 7 —....... -■ ----------. .. r ======================

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METU 
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

'J

NAUJIENOMS Šiemet suėjo GO^metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00,1 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, ID. 60608

{“Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS -------------------
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nojaus valstijos sekretoriui, 
prašant atspausdinti ir lietu
vių kalboje blankus, kurie nau- 

j dujami egzaminams, norintiems 
gauti leidimą automobiliui vai- 

! moti. Tame laiške Bacevičius 
stipriai akcentavo lietuvių kal
bos blankų reikalingumą, nes 
mes lietuviai, esame minority 

group.
Nieko prieš neturiu, kad to

kie blankai būtų išspausdinti, 
nes žinau, kad dar daugelis 
mūsų nemokame anglų kalbos, 
bet teigti, kad lietuviai yra 
minority group, čia jau atsi- 
paršau!

Jeigu paklausčiau p. Bace
vičių: kas yra daugumos 
(majority) grupė, beveik iš 
anksto galėčiau tvirtinti, kad 
vargiai ar sulaukčiau atsaky
mo. Dėl anglų kalbos neino- 

jkėjimo žmonės nerikiuojami 
'į mažumos grupes. Mes, kurie 
t norime, galime save vadinti 
tautine (anglų kalboje etnic) 
grupe, — tai ir viskas. Tą tu
rėtume gerai visi Įsisamoninti 
ir ateityje nesivadinti tuo kuo 
mes neesame. K. Radvila

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS ;

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į , L.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virgin^ 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMA S. ;
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — r r 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į '

J.. BACEVIČIUS — BELL REALTY ■ -
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 ,
DĖL MIRTIES IR LIGOS 

šeimoje savininkas skubiai par
duoda 7 kambarių pajamas ne
šanti mūrini narna. Skambin
kite 778-0917 arba teiraukitės 

Margutyje.
sikalbėti net angliškai ir pran- J. Bielinis labiausiai mėgo pla- i 
cūziškai. Grįžęs į namus, vedė tinti demokratinę, pažangią 
antrą žmoną, Oną Brazauskaitę, spaudą. Jis buvo religingas žmo- 
Aptvarkęs ūkį, J. Bielinis pra-gus, bet su kunigais nesutarė, 
dėjo daug metų trukusį “karą” Vienas knygnešio pagalbininkas 
su carine administracija ir dva-prisimena tokį pasikalbėjimą: 
rininkais dėl užgrobtų valstiečių “— Tamsta esi tikįs ir dievo- 
žemių, dėl priverstino vaikų mo- baimingas žmogus poterius kal- 
kymo rusiškose mokyklose. Ko-bi ir taip kunigu nekenti. Ko
va prieš dvarininkus ir caro vai-dėl taip?
dininkus žandarus jis vadino — Gerus kunigus, kurie dar- 
“lošimu kortomis” su “didžiais buojasi tėvynės abui, aš labai 
lošikais”. gerbiu, — atsakė Bielinis.

_ . .... ,T . Ir čia pat pamiii keletą kuni-Po kurio laiko J. Bielinis ūki
visiškai paliko tvarkyti žmonai _
ir pradėjo knygnešio prote-BidM. H šimt0 
sionalo darba. Pasikinkęs ark- , . . , . , , ,. ,. .. ‘ , s. , gal penki, kūne padeda dirbtiliuką, jis nuvažiuodavo simtus. , ,. ,. , , .. . i - u* platinti knygas, o daugiausiakilometru kaimo keliais, pas pa- , .... , .. j . ’ su dvarininkais puotauja, gena,tikimus žmones įrengdamas sau-, , ...... .. , ...... . ..J, , , kortomis losią ir per klebonijasdelius ir savotiskus knygų pla-. , . .,. . t. -r- • t -o- žmones lenkina,tinimo punktus. Is jaunų J. Bie
linio skaitytojų išaugo dešimtys 
naujų knygnešių, kuriems Ere
lis padėjo žengti pirmuosius. ,. l(. „ UT7 „ .. . „... darbiavo “Aušroje”, “Varpe” iržingsnius i Tilže. ... . ... . ’ , ,. ,kituose leidiniuose, bandė net

Didelė J. Bielinio pagalbinin- leisti savo laikraštėlį, 1897 m. 
kė buvo žmona Ona. Vyro nuo-netoli Joniškio pas vieną eigulį 
latos nebūdavo namuose, o kra-Įrengė slaptą spaustuvėlę ir įs
tos, tardymai, grasinimai nie-leido vieną “Baltojo erelio” nu- 
kados nesi baigdavo. Sekė ne tik meri (1911 ir 1912 m. pasirodė 
žandarai, bet ir pikti kaimynai, dar po vieną).
Tvarkydama ūki, prižiūrėdama Mirė 1918 m. sausio 18 d., kaip naudojamo moterų krūtims pa
rėtai tėvą matančius vaikus, ši dera senam knygnešiui, kėliau-! pildyti, keturios moterys mirė 
moteris sugebėjo rūpintis vyro damas suklupęs pakelėje ties Rū- ir daug moterų liko sužalota. Iš- 
saugumu šiam pasirodžius na-pintojėliu. Palaidotas Suosto vengti gangrenos ar fatališko 
muose, slėpdavo knygas ir laik- bažnytėlės šventoriuje. : silikono dalelyčių patekimo Į
raščius. ALB Nr. 1389 • smegenis, plaučius ir širdį, dau-

P. Babicko gimtadienis
1903.IV.29 Panevėžio vi., Vir- 

gališkių - Laukminiškių k., gimė 
rašytojas Petras Babickas.

Baigęs Panevėžio gimnaziją 
(1923—1930), Petras Babickas 

į studijavo universitete literatū
rą. Mokytojavo Jurbarko gimn., 
, dirbo valstybės radiofone, kurį 
įlaiką redagavo Mūsų Vilnių, bu
vo šaulių Sąjungos kultūros sky
riaus instruktorius, švietimo

Būdamas didžiulės energijos, ministerijai organizavo filmote- 
gana didelio tais laikais išsi- , ką, pagaminęs M. Jankaus, J. 
mokslinimo, J. Bielinis bendra- I Šliūpo, A. Jakšto-Dambrausko, 

G. Petkevičaitės, generolo J. Bu
lotos filmus.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

HARR IS VILT .E WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4 ak
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero.

6 miegami.
Skambinti CL 4-0481 arba 

teirautis oas p. šablinskienę.
4140 So. Maplewood. ■Chicaeo.ie.

BIRUTĖ KEMEŽAITĖ VADOVAUS 
BENDRUOMENĖS APYGARDAI

Praeitą sekmadienį reorga
nizuojamos JAV Lietuvių Bend 
ruomenės vadovybė sušaukė 
Lietuviu Bendruomenės Vidu
rio ir Vakarų Apygardos atsto
vų konferenciją. Sekmadienio 
rytą pasitaikė labai blogas 
oras, smarkiai lijo, betišvisoš 
eilės miestų ir miesteliui į Chi- 
cagos Lietuvių Tautinius Na
mus suvažiavo 144 Įvairių Lie
tuviu Bendruomenės apylin
kių ir kitų lietuviu organizaci
jų atstovai. Be Chicagos prie
miesčių ir pačios Chicagos, į 
konferenciją atvyko Detroito, 
Rockfordo, Kenoshos, Gary’, 
Hammond, ir kitų vietovių 
Bendruomenės apylinkių ats
tovai.

Svarbiausią kalbą pasakė 
Reorganizuojamos Bendruome
nės tarybos pirmininkas Dr. 
Zenonas Danilevičius, JAV LB 
krašto valdybos pirmininkas 
Andrius Juškevičius, Dr. Vla
das Šimaitis ir kiti. Kalbėjo 
visa eilė atstovų, pasiryžusių 
neleisti frontininkams sauva
liauti visų Amerikos lietuvių 
organizacijoje.

Suvažiavusieji atstovai išsi
rinko Vidurio Vakarų Apygar
dos vadovybę Apygardos pir
mininke konferencija išrinko 
dviem gyvais straipsniais Nau

KENKSMINGAS SILIKONAS
Maisto ir Vaistų .Administra

cija (FDA) Washingtone pra
nešė, kad nuo skysto silikono, pa

jienose plačiai pagarsėjusią 
dainininkę, rašvtoją ir politikę 
Birutę Kemėžaife. Be kitų at-! 
stovų Vidurio Vakarų Apygar
dos valdybon išrinkti Dr. VIa-
das Šimaitis, paruošęs naują 
Įstatų projektą reorganizuotai 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menei. mokvtoja ir žurnalistė 
Marija Pėferaitienė, reorg. Ben
druomenės tarybos nare: Vale
rijonas ir Kazys Pociai; Dr. V. 
Balčiūnas iš Kenoshos, Illinois 
ir visa eilė žinomų lietuvių vi
suomenės veikėjų.

šiomis diendnris bus, pa
skelbtas platus šios Vidurio 
Vakarų Bendruomenės konfe-
rencijos eigos aprašvnias ir 
pasikalbėjimas su nauja pir
mininke. <

Vakare buvo suruoštas pui
kus banketas. Reporteris

KAS TOKIE
MES ESAME?

Dažnai tenka girdėti iš mū
siškių lūpų, kad mes lietu
viai čia, Amerikoje, esame 
kažkokia mažumos (minority)
grupė. Aną dieną Markctpar- 
ko namų savininkų susirinki
me, Uos organizacijos pirmi
ninkas p. Bacevičius paskait-

gelyje atvejų teko krūtis am
putuoti. FDA pritarė Kongreso 
tyrinėtojams, kad skysto siliko
no negalima vartoti kosmetikos 
tikslams kol nebus padaryta dau
giau tyrinėjimų.

NUŽUDĖ 2 MERGINAS
Suimtas 17-metis Lawrence 

Bartlett, kitu vardu besivadinąs 
Lawrence Robinson, gyvenęs ad
resu 4500 S. State st., kurs pra
eita rudeni spalio mėnesio 22 d. 
nužudė dvi mergaites Brenda 
Pender, 16. ir Jackie Robinson, 
9 metų amžiaus, ir kėsinosi nu
žudyti Jackies brolį Raymondą, 
17 metų, gyv. 4429 So. Federal 
st.

Piktadaris buvo policijos su
laikytas dėl pervažiavimo rau
donu šviesu; išaiškinta, kad su
laikytasis yra paieškomasis žu
dikas, važiuoja vogtu automobi
liu ir neturi vairavimui leidimo.

Dvyniai mirė kartu
Beuterio žiniomis iš Londono, 

broliai dvyniai John ir Arthur 
Mowforth. kurie visa amžių tu-

I ‘rėjo vienodus papročius ir po
linkius. sulaukę 66 metų am
žiaus mirė ta pačia liga — šir
džių ataka tą pačią naktį. Abu
du buvo pasiekę tos pačios kar
jeros — eskadrono vadai britų 
aviacijoje. Mirė luo pačiu me-
tu vienas Bristolio ligoninėje, 
vakarinėje Anglijoje, antras

tė laiško kopiją, kuris jo (Re- Windsoro ligoninėje netoli Lon- 
cevičiaus) buvo pasiųstas Uli- dono.

GRANT PARKO GARAŽE 
SUMUŠTA BE SĄMONĖS
Praeitą šeštadienį Grant Par

ko garaže ant nuošalinių laiptų 
buvo rasta sumušta be sąmonės 
Evonstono gyventoja. Jos vei
das buvo sudaužytas, drabužiai 
suplėšyti ir piniginė tuščia. Nu
gabenta Į ligoninę, kur ir se
kančią dieną sąmonės dar neat
gavo.

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu

tai, vienas dalinai nebaigtas; už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
S28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

botu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis m,ūras,-me8a_iS'% 
investuoto kaoitalb. Platus lotas. ai~ 
^kiri cf^zo š'ldvmai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000. .. .

DIDELIS 5 KAMBARIU. 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800. A

3 BUTU OCTAGON’originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000.-pa
jamų. Arti mūsų. $77.000. A._-.

VALDIS
REAL ESTATE • .

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Abiturientų balių užsimo
kėjusiems asmenims yra pasiųs
tos vakarienės kortelės. Šių kor
telių negavę ar nori užsisakyti 
stalus, prašome skambinti — 
L Rimavičienei 434-4980 arba 
A. Slonskienei 585-5862. Balius 
Įvyks gegužės mėn. 3 d., 7 vai. 
vak. Sheraton Inn restorane. 
Rengia L.M.K.S. Chicagos klu
bas, talkinant abiturientų moti
nų komitetui. (Pr).

Didžiesužsas kctilių

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje -

NORMANĄ 
3URŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(į*taigo«) ir 
677-8459 

(buto)

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS. 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTPTO PIRKIMAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

| BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

buildersaniUcontractors
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR. 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas..(gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.' 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

———I
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tol. 254-7450 
Taio pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

185 North Wab&xh Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Z---------------------- ---------- —- s.
Federaliniy ir valstijos pajamy 

mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
i . . ..... . .--- -------

____________________________________
I - ■ i - —^—1 !■■!! I

1 A. T VE R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Telef.: REpublic 7-1941 
' ------- -

A. G. AUTO REBUILDS
Čia automobiliai ižlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, CMctęo, IU.
TEL. — 776.58W

Anicetas Gerbečleu«lret, trr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST. CHICAGO
Telef. 434-46410




